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Nuostolingi bolševikų puolimai
priešo atplėštos kelios laikinai pra
rastos vietovės.

Dėl kovų Kijevo srityje lapkričio 
10 d. paskelbta, kad nepaisant blo
go oro be pertraukos tebevyksta at
kaklios kovos1 plačiame fronte ir 
su stipriomis pajėgomis puolančiu 
priešu. I vakarus ir j šiaurės vaka
rus nuo Kijevo mūsų daliniai, at
remdami nuolat vykdomus prana
šesnių priešę pajėgų mėginimus pra
siveržti, pasitraukė | naujas pozici
jas. Į pietvakarius nuo miesto savas 
sėkmingas priešpuolis sukėlė sunkias 
šarvuočių kovas. Sunaikinti 45 so
vietų šarvuočiai ir atsiimta dauge
lis prarastų vietovių.

Nepermatomoje ežerų ir pel.cių 
srityje, įsilaužimo vietoje prie Ne- 
velio, mūsų kovinės grupės ginasi 
nuo stiprių priešo pajėgų. Lapkričio 
6 d. į vakarus nuo miesto mūsų da
liniai, kovodami su stipriu, šarvuo
čių ir kautynių aviacijos remiamu, 
priešu, vėl pasiekė gynimosi laimė
jimą. Pakartotinai puolusieji sovie
tai atstumti i savo išeities pozicijas, 
sunaikinant 51 vieną jų tanką. Lap
kričio 7 d. sovietų mėginimai įsi ver
žimo sritj | visas puses praplėsti 
nepavyko.

Lapkričio 8 d. savu priešpuoliu iš 
pietų pusės, nepaisant priešo kieto 
pasipriešinimo, jis išstumtas iš ke
lių stiprių pozicijų. I vakarus r | 
šiaurės rytus nuo miesto sovietai 
puolė su iš dalies naujai {vestomis 
pajėgomis. Per smarkias kautynes 
jie sulaikyti arba atremti su kruvi
nais nuostoliais.

Kaip lapkričio 9 d. paskelbta | 
šiaurės vakarus nuo Smolensko so
vietai vėj pradėjo pulti. Neskaitant 
kai kurių vėliav užsklęstų jsiverži-

riuomenė per atkaklias kautynes su 
kruvinais nuostoliais atmušė sovie
tų puolimus Iš jų prietilčių abipus 
Kerčės ir prieš Perekopo sąsmau
ką. Lapkričio 8 d. | pietus nuo Ker
čės atremtas naujas sovietų mėgi
nimas išlipti.

Siauriniuose keliuose | Krimą mū
sų daliniai sėkmingai spyrėsi prieš 
vis labiau snaudžianti priešą.

Kaip lapkričio 10 d. buvo paskelb
ta i pietryčius nuo Perekopo rumu- ' 
nų junginiai priešpuoliu atrėmė v’e- I 
ną laikinai prarastą aukštumų sritj.

Prie žemutinio Dniepro sovietai 
veltui mėgino pulti vokiečių prietil
čius. Silpnesnės pajėgos, persikėlu- 
sios per upę, buvo sunaikintos. Di
džiojoje Dniepro kilpoje, | pietus ir 
| pietvakarius nuo Dniepropetrovs- 
ko, stiprūs priešo prasilaužiamieji ' 
puolimai, susidūrę su atkakliu vo
kiečių kariučmenės pasipriešinimu, 
sugniužo. Savajs priešpuoliais laiki
nai {šliaužęs priešas vėl atremtas.

Vykdant toliau mūsų puolamuo
sius veiksmus į pietus nuo Nikopo- 
lio, buvo sumušta viena apsunta 
priešo pajėgų grupė ir buvo paimta 
daug belaisvių ir grobio.

Sėkmingai vyko vienas savas puo
limas Dniepro fronte • pietvakarius 
nuo Dniepropetrovsko. Priešas pa
tyrė sunkių nuostolių žmonėmis ir 
karo medžiaga, gi savi nuostoliai 
buvo nežymūs.

Tarp Kremenčugo ir Kijevo mūsų 
kariuomenė išstūmė sovietus iš kai 
kurių Dniepro salų ir atmušė pa
kartotinus priešo puolimus—Dniepro 
kilpoje | pietryčius nuo Kijevo. Per 
šias kautynes šarvuočių divizija__ _____ ,
,J>ąs. Reich“ nuo šių metų pradžios' mų, jie atremti, 
sunaikino 2000-j| priešo šarvuotį. Nuo lapkričio 3 iki 5 d. karo avia-

Kaip lapkričio 6 d. Vyriausioji Ka- 1 cija Rytų fronte sunaikino 140 so- 
rfuomenės Vadovybė pranešė, J.i--’-*-- ‘
šiaurę nuo Kijevo sovietai į kauty- i 
nes metė naujai atgabentas pra.ia- 
še-nes pajėgas. Siekiant paversti' 
niekais grasinantį prasilaužimą, mū- ■ 
bu atkakliai ir su |_'72". _ 
tl kariuomenė atitraukta | toliau | 
vakarus esančias pozicijas. Čia mū- 1 
sų kariuomenė atitraukta iš jau iŠ-' 
tisas savaites kautynių linijoje esan- į 
čių Kijevo miesto dalių.

Lapkričio 9 d. paskelbta, kad Ki
jevo kovų srityje kovos pasmarkėjo 
ypatingai | pietus ir | vakarus nuo 
miesto. Priešui savo puolimais kai 
kuriuose ruožuose prieš mūsų dali
nių ryžtingą gynybą tik lėtai lai
mint teritorijos, savais priešpuoliais 
kai kuriose vietose iš pranašesnio

Kovoje prieš bolševikų desanti-i vo pagrindinių pajėgų. Ir vėliau 
nius Junginius Kerčės sąsiauryje —
ypatingai pasižymėjo vienas kpt. 
Itn. Klassmanno vadovaujamas Karo 
laivyno sargybinių laivų junginys. 
Nuo lapkričio 4 ligi 8 d. šis jun
ginys, dažnai iš visai arti, paskandi
no 3 kanonieres, 2 greitlaivius, 5 ka
riuomenės pakrautus desantinius lai
vus bei vieną vilkiką ir sunkiai su
žalojo 'vieną greitlaivj ir vieną ka
nonierę.

Lapkričio 4 d. Pietų Italijos fronte 
prasidėjo smarkūs mūšiai su kelio
mis abipus Volturno puolusiomis 
priešo divizijomis. Rytiniame ruože 
priešui per naujus nesėkmingus puo
limus buvo padaryta juntamų nuos-

priešas pasmarkino savo puolimus, 
kad koncentruotomis jėgomis pra
laužtų mūsų pozicijas | šiaurę nuo 
Volturno.

Per ištisas dienas dėl kai kurių 
aukštumų atkakliai kovota ypatin
gai j vakarus ir | šiaurės vakarus 
nuo Volturno Puolimai atremti su 
kruvinais priešui nuostoliais, už
sklęsti arba priešpuoliu susiaurinti 
vietinio pobūdžio įsiveržimai.

Priešo lakūnai lapkričio 5 d. va
kare Romoje puolė Vatikano mies
tą. Bombos padarė sunaikinimų vi
same pasaulyje garsioje mozaikps 
dirbtuvėje ir sužalojo gubernato
riaus rūmus.

vietų lėktuvų. Pasigendama šešių 
savų lėktuvų.

93-sis sunkiųjų šarvuočių šaulių 
dalinys per pastarąsias savaites Ry- 

prasiiauzimą, mu- • tų fronto pietuose sunaikino 153 s< - 
įniršimu kovojan- Į vietų šarvuočius ir dar 24 pavertė 

įtraukta i toliau i' netinkamais naudoti. Tuo būdu jis 
žymiai prisidėjo prie sukliudymo 
priešui prasiveržti.

tollų. I pietus nuo Istonio tebevyks- 1 Kaip lapkričio 6 d. buvo paskelb
ta kautynės. ta, Atlanto šiaurinėje dalyje vokie-

Lapkričio 6 d. pranešta, kad Fle-' Hų povandeniniai laivai kovoje su 
tinėie Italijoje sunkios kautynės PHeäo lydimomis vilkstinėmis nu
pilė Volturno nuolat smarkėja. Per skandino keturis laivus naikintuvus, 
savo puolimus, nukreiptus 1 misų v.eną karvelė Ir penkis laivus, 
aukštumų pozicijas, britai ir ameri- Torpeduotas dar
kiečiai visą laika patiria sunkių kru- vienas laivas ir vienas sargybinis' 
vinų nuostolių. Viena | prieki išsl- i laivas.
Jovusi, laikinai priėjo apsupta kan-l vokiečių lėktuvai ir naktį 1 lao- 
tynlų grupė nakties melu pralak krl5io a dlcną ėlė ,tan,baus ka- 
apsupimo žiedą ir prasimu.« Iki M libro bombomis paskirus Londono

miesto srities taikinius.

AZIJOS TAUTU 
KONGRESAS

TOKIO. Visų tautų, dalyvavusių 
didžiosios Rytų Azijos kongrese To
kio mieste, atstovai šeštadieni vie
nu balsu priėmė rezoliuciją, kurio
je yra šie punktai: 1. Didžiosios Ry
tų Azijos dalys pagal savitarpio pa
galbos ir bendradarbiavimo princi
pą užtikrins savo teritorijų saugu
mą ir pastovumą ir pagal teisingu
mo principus nustatys bendros ge
rovės tvarką. 2. Didžiosios Ry’ų 
šalys užtikrins broliškus santytrius 
taip šių teritorijų tautų, gerbdamos 
kitų suverenumą ir nepriklausomy
bę ir teikdamos savitarpio pagalbą. 
3 Didžiosios Rytų Azijos šalys su
stiprins didžiosios Rytų Azijos kul
tūrą ir civilizaciją tuo būdu, kad 
gerbs atskirų tautų tradicijas ir i-o- 
liau plėtos kiek’l mos rasės kūry
bines jėgas. 4. udžie .ios Rytų Azi
jos šalys, glaudžiai bendradarbiau
damos visašališkumo pagrindu, 
stengsis pagreitinti savo ekonominę 
plėtotę ir tuo prisidėti prie bendros 
gerovės. 5. Didžiosios Rytų Azijos 
šalys palaikys draugiškus santykius 
«u visais pasaulio kraštais, prisidės 
prie pašalinimo rasinių skirtumų, 
•ketins kultūrini santykiavimą ir 
natūralinių turtų naudojimą visame 
---- įlyje, šitaip prisidėdamos prie 

žmonijos pažangos. *

Kaip nepaprastu pranešimu lap
kričio 8 d. paskelbta, vokiečių avia
cija vėl sudavė skaudų smūgi prie
šo kariuomenės ir reikmenų trans
portams Viduržemio taros vakari
nėje dalyje. Kovos lėktuvų daliniai 
drąsiu pažeminta puolimu prie šiau
rės Afrikos krantų puolė iš 22 oilnai 
pakrautų kariuomenės laivų suda
rytą vilkstinę, kurią lydėjo aštuoni 
laivai naikintuvai. Daugybė bombų 
ir torpedų pataikė j 13 didelių ke
leivinių laivų, bendros 140.000 bit 
talpos, o taip pat sunaikino du lai
vus naikintuvus. Vokiečių lakūnams 
atsitolinant, buvo pastebėta daug 
kariuomenės transporto laivų de
gančioje ir skęstančioje padėtyje. 
Sunaikinus tuos laivus, daug tūks
tančių jaunų amerikiečių ir britų 
pakaitinių karių rado mirtj bango-

UŽSIENIO 
ŽiNiOS

BARESCIA. (NL). Fašistų partijos 
sekretorius neseniai išleido įsakymą, 
kuriuo nustatoma, kad visi fašistų 
žudikai ir nužudymų organizatoriai 
turi būti nuteisiami mirti.

HELSINKIS. Spauda su pasipikti
nimu atmeta užsieniuose kursuojan
čius gandus apie tariamas Suomijos 
derybas su Sovietų Sąjunga. Toki» 
užsienių gandai ir pranašavimai vi
sada savyje slepia dali priešo oro- 
pagandos, konstatuoja „Karjala“. 
Jeigu kas mano, kad Suomiją gali
ma priversti be sąlygų kapituliuoti, 
tai tas visiškai nepažįsta suomių gi
minės.

STOCKHOLMAS. Žiniomis iš 
Maskvos, Stalinas savo kalboje, pa
sakytoje ryšium su spalio revoliuci
jos metinėmis, pareiškė, kad „tikro
jo antrojo fronto" sudarymas Euro
poje jau nesąs už kalnų.

STOCKHOLMAS. Per Maskvos 
radiją buvo paskelbta ištrauka ii 
ketvirtadienio „Pravdos". Ten pažy
mėta, kad tūkstančiai tūkstančių so
vietų piliečių vis dar laukią išlaisvi
nimo. Jų tarpe latviai, estai, lietu
viai ir karelai, kurie su pasiilgimu 
laukią tos dienos.

BERLIN. Kaip DNB patyrė, šio
mis dienomis Rytų fronto pietuose, 
būtent Piatlchatki vietovėje, bolševi
kai Išžudė 500 sunkiai sužeistų vo
kiečių karių. Jie pateko sovietams l 
rankas negalint karo ligoninės trau
kiniui dėl staigaus bolševikų šarvuo
čių įsiveržimo išvažiuoti. Per prleš- 
puolį prasiveržė vokiečių šarvuo
čiai vėl sudarė progą traukiniui iš
važiuoti, bet čia pasirodė, kad be
velk visi sunkiai sužeistieji per ap
šaudymą iš visai arti Platichatkl ge
ležinkelio stotyje buvo išžudyti.

STOCKHOLMAS. (NL). United 
Press pranešimu, esama daug ženk
lų, rodančių, kad planuojamas Ro- 
osevelto, Stalino ir Churchill! o susi
tikimas. Daug kas mano, kad Jau 
nustatytas to susitikimo laikas <r pa
skirta Jo vieta ir kad toji konferen
cija įvyks kurioje nors nuošalio!« 
pasaulio vietoje. Nors cenzūra ne
leidžia nieko pranešti apie pasiruo
šimus šiai konferencijai, vis dėlto 
tam tikri ženklai aiškiai leidžia 
sprąsti apie tai, kad ji įvyks.

STOCKHOLMAS. (NL). ReuterH 
trumpai pranešu, kad pasitarimai 
tarp Edeno ir Turkijos užsienių rei
kalų ministerio Menemencioglaus 
lapkričio 6 dieną Kaire buvo baigti.

BERLIN. Reuterio žiniomis, ka
ralius Viktoras Emenuelis, atvykęs | 
savo gimtąjį Neapolio miestą, buvo 
pasveikintas tokiais šauksmais: „Ša
lin karalius! Atsisakyk sosto!“

PARYŽIUS. Spaudos žiniomis iš 
Tanžero, per vieną komunistų mani
festaciją Alžerijoje, kurioje dalyva
vo 5.000 žmonių, buvo paskelbta Al- 
žerijos sovietu respublika. Manifes
tacijai pasibaigus, jos dalyviai nu
žygiavo prie gubematūros rūmų pa
teikti savo reikalavimų de Gaulle. 
Pakeliui Jvyko susirėmimas su po
licija, per kuri trys komunistai bu
vo užmušti Ir 14 sužeista.

Sovietai neteko 3 mil karių
BERLIN. Sovietų nuostoliai nuo 

ofenzyvos pradžios, liepos 5 d., iš 
vokiečių pusės taip vertinami: jau 
prieš keturias savaites sovietų nuos
toliai siekė daugiau kaip du mili
jonus vyrų, kurių pusė, vadinasi, mi
lijonas kareivių, žuvo kautynių lau
ke.

Nuo to laiko tebevykstančlos grum
tynės sovietų nuostolius per pasta
rąsias keturias savaites padidino 
maždaug iki trijų milijonų vyrų. Iš 
šio bendro skaičiaus bemaž 1,3 mil. 
nukauta ir lygiai 130.000 patexo | 
nelaisvę.

Nepaprastai dideli kraujo nuosto
liai taip pat atitinka sovietų nuos
tolius šarvuočiais, ginklais ir karo

reikmenimis. Tiktai nuo liepos 5 d. 
vokiečių kariuomenė sunaikino 
16.244 sovietų šarvuočius. Prie to 
skaičiaus dar tenka pridėti daugiau 
kaip 2.000 šarvuočių, kuriuos sunai
kino vokiečių aviacija. Bet tikrieji 
sovietų šarvuočių nuostoliai yra dar 
didesni, nes | minėtą skaičių ie. ta 
tik tikrai pastebėti sunaikinimai Po 
to, bolševikai daug šarvuočių nete
ko, keldamies! per pelkes ir upes. 
Kiti vėl buvo sunaikinti parengties 
pozicijose ir žygio metu. Pabūklais 
sovietai per pastaruosius keturis 
mėnesius neteko 9.529. Taip pat bol
ševikai neteko 14.499 kulkosvaidžių. 
Toliau per š| laiką sovietai prarado 
10.225 lėktuvus.
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F S U R E R i O KALBA
MIUNCHENAS. (NL). Vokietija 

veda didžiausias pasaulio istorijoje 
frumtynes, gindamasi nuo ginkluo- 
cs neapykantos ir pragariško at

kakliausiojo ir šėlstančio priešo .Tal
kinamojo noro Dabartinis visos rau
tos šūkis yra: „Mūsų garbė yra iš
tikimybė“. Tokia dvasia lapkričio 9 
d. senieji nacionalsocialistų partijos 
kovotojai buvo susirnkę Löwenbräu 
rūsyje savo tradicinio subuvimo, j 
kuri ir š| kartą atvyko Fiureris 
Adolfas Hitleris. Salė ir galerijos

tai buvo nuostabiausia tikėjimo per- sija atkakliai siekė užimti ne tik 
galė. Antroji mintis, kuri šiandien- Dunojaus žiotis, bet ir rumunų naf- 
mus apima, gali būti tik ši: kas bū- tos laukus ir, be to, visus Balkanus, 
tų buvę H Vokietijos ir Europos, visa tai panaudojant atspirties taš- 
jel nebūtų atėjusi 1923 metų lap- ku tolesnei ekspansijai. Siam štur-1 
kričlo 8 ir 9 diena Ir Jei naclonal- mavimui, kuris jau beveik 2.000 mc- 
soolalfstinė mintis nebūtų užkuria- tų iš Rytų grasina Europai, gali 
vusl Vokiečių Reicho? Juk valdžios sėkmingai pasipriešinti tik viena 
perėmimas 1933 metais yra neatsle-, valstybė, ir tai yra Vokietija. Ir nors 
jamal susijęs su 1923 metu lapkričio ši kova mūsų tautai yra be galo 
8 diena. Tą dieną Jaunajam sąjū- sunki, tai tuo vien tik įrodoma, kad 
džiui pirmą kartą nusilenkė žmonių be ar net prieš Vokietiją iš viso 
dvasios, buvo pašalinti silpnieji, o jokia valstybė nepajėgtų atsispirti

Istoriniai įvykiai nepriveda du kar- į klikos sabotažas, š! klika po ištisų 
tus prie tų pačių rezultatų, tad rel- metų svyravimo galų gale ryžosi 
kia laikyti tikru dalyku tai, kad veiksmui, kuris, kaip begėdiškumas, 
ano meto pajėgų negalima lyginti tikriausiai galės turėti istorijoje «re
tu dabartinėmis pajėgomis. Niekam nintello tos rūšies veiksmo garbę, 
neturėtų būti paslaptis, kad šiandie- AŠ esu laimingas, kad mums pavy- 
n.'nė Vokietija yra kitokia valstybė. ' ko Iš liūdniausių šio šiaip Jau ga- 
negu 1914—1918 metų Vokietija.' IIngo amžiaus (vykių Išgelbėti bent 
lygiai kaip 1943 metų lapkričio 9 tą vyrą, kuris pats padarė viską ne 
dienos negalima lyginti su 1918 me- 1 tik tam. kad Jo tauta būtų didi, silp
tų lapkričio 9 diena. Ta kova,-kurią ri Ir laiminga, bet taip pat. kad j! 
mes kovojame nuo 1939 metų, yra dalyvautų istoriniame atsiskaityme, 
perdaug milžiniška ir vienkartinė, kuris galų pale nulems šio žemyno II-

pasilikusiuosius apėmė dar didesnis, tai negerovei, kad bet kokia paski- 
dar labiau sustiprėjęs fanatizmas. — ”-------  * —*— -----
Tačiau kuo būtu pavirtus! Europa, 
jei Vokietija būtų pasilikusi tuo, 
kuo buvo anuomet — Weimaro kil
mės demokratine impotentine vals
tybe? Rytų Europos vld’olu požlū-

, riu azijatiškas bolševikinis' milžinas 
i būtų baigęs savo ginklavimąsi ir 
niekados nebūtų Išleidęs iš akių nu-

buvo perpildytos. Buvo matyti daug 
ordinų, Riterio kryžių, Geležinių 
kryžių, Rytų medalių, Karo Nuopel
nų kryžių, puošusių krūtinę dauge
lio garbės svečiu — kariuomenės ge
nerolų, minlsterlų ir kitų aukštų 
pareigūnų. Įėjusi Adolfą Hitlerį su
sirinkusieji pasitiko džiaugsmingų 
šūkių audra. |

MIUNCHENAS. XI. 8. Per de
monstracijas Löwenbräu Fiureris 
pareiškė:

Vos trečdali žmogaus gyvenimo 
užima tas laikas, kuris praėjo nuo 

įdienos, kurią šiandien mes minime 
Ir dėl kurios atšventlmo aš kelioms 
valandoms sugrįžau | jūsų tarpą. O 
vis dėlto, vargu žmonijos istorijoje 
rasi tokią epochą, kuri per 20 me
tų apimtų tokius milžiniškus, pasau
li sukrečiančius ir tautų likimą for
muojančius (vykius.

Tikslinga dabar bendrais bruo
žais pažvelgti i anuometinius (vy
kius.

1914 metai, Vokiečių Reichas yra 
konstitucinė, taigi, parlamentarinė 
demokratinė monarchija. Pro dau
geli spragų žydlja įsibrovė | valsty
bę, | politini gyvenimą, o taip pat 
ypač | vadinamąjį vadovaujanti 
sluoksnį, ūkis daugelyje sričių pa
virto Išimtina Jos dirva.

Anuometinio Reicho politiniai 
siekimai, Iškėlė Hitleris, buvo nu
kreipti tik | pasaulinės talkos Išlai
kymą. Jau vien tik faktas, kad anuo
metinis Reichas, nepaisant to, kad 
turėjo bevelk 30 milijonų gyventoju 
daugiau, negu Prancūzija, skaičius 
atžvilgiu turėjo mažesnį karini pa
jėgumą, geriausiai paneigia vėliau 
iškeltą tvirtinimą, kad ta valstybė 
anuomet grasinusi taikai. Vokieti
jos apsupimu nebuvo siekiama jo
kio kilo tikslo, kaip tik to, kuri dau
gybė anglų visiškai atvirai pasakė 
būtent: Reichą, kaip organiškai 
stipriausią europinę jėgą, koaliciniu 
karu sunaikinti lygiai taip, kaip 
Anglija šimtmečius anksčiau nuga
lėjo pirmiausia Ispaniją, paskui 
Olandiją ir galų gale Prancūziją per 
Ilgus karus. Mažoji britų sala, kuri 
nesuskaitomais karais palaipsniui 
pavergė ketvirtadali viso žemės ru
tulio, vis dėlto, pradžioje ir per pir
mąjį pasaulini karą nesusilaikė 
nuo senų nuvalkiotų morallzuojan-į —______ - — .-
člų frazių, kurios Angliją lydėjo vietovė, vietomis iškilę neaukšti i Ir puskarininkis, užsitraukęs 
kiekviename kare: „Kova už mažų- kalnagūbriai, o ant Jų, kaip taisyklė, garetės durną, pradeda pasakoti: 
jų tautų laisvę, kova už naują pa- keletas apgriuvusių pastatų. Juose, u...._ m«« — _„.-jxi.
šaulio sutvarkymą teisingumo pras- r-- - •---- •-

ros Europos tautos viltis geru lai
kymusi ar dvasiniu pataikav'mu 
maskviečiams nusipelnyti atlaidumo 
mažiausiai yra vaikiška kvailystė 
ar niekinga ballystė, ir kad. visų 
pirma, manymas, jog vietoj Vokieti
jos žemyno gynybą galėtų perimti 
kita, gal net užjūrių valstybė, yra 
ne tik nelogiškas, bet rodantis tikrą

kad Ją būtų galima matuoti mažų 
valstybinių ginčių mastais. Mes da
bar kovojame penktuosius šio di
džiausio visais laikais karo metus. 
Kai Ji prasidėjo, rriri__ 7.. 
buvo vos už 150 km tolio r 
Berlyno. Vakaruose Jo tvirtovės j 
grasino Reinui, Saaro sritis buvo 
io artilerijos ugnyje. Prie belgų

klmą Ir kultūrą Kad italų griuvimas 
su visomis Jo pasekmėmis nega'ejo 
pasilikti be (takos visai karo eigai, 

 ----- yra savaime suprantama. Tačiau ir 
priešas Rytuose čia mūsų priešų viltys nepasltvlrt'ns. 

___ — — !~ *""" nuo Neįvyko tai, ko jie nuo pat pradž’os 
Berlyno. Vakaruose Jo tvirtovės j tikėjosi, ir nejvyks tai, ko Jie Iš »o 
grasino Reinui, Saaro sritis buvo laukia ateičiai jie tikėjosi, kad mo
jo artilerijos ugnyje. Prie belgų nu smūgiu vokiečių divizijos l’all- 
olandų sienos tykojo sutartimis susi- joje bus atkirstos ir sunaikintos, kad

h nu i
- -----—-------------- -- ------------ ..............—- ------- -- -------------- ---- - ------ - -------- --- ---- ------------------ i- Joje .. .........................- 
matyto Europos sunaikinimo tikslo.. moralini silpnumą. Visų pirma, čia rišę Anglijos ir Prancūzijos paką- I žus*vokiškosios salų įgulos, kad Bal- 
Vokiečių Reichas tos pasaulinės jė- yra buržuazinių politikų beviltišku- Į likai, vos už 100 km tolio nuo mūsų kanai, tartum prinokęs vaisius, pulsVokiečių Reichas tos pasaulinės jė- yra buržuazinių politikų beviltišku- Į likai, vos už 100 km tolio nuo mūsų 
gos akivaizdoje kariniu atžvilgiu I mas, Jei daugelyje kraštų elgiamasi i didžiųjų pramonės sričių, o Norve- 
būtų galėjęs tik nedaug savaičių | taip, lyg būtų manoma, kad žy-1 gijos demokratinė vyriausybė tvir- 
prlešintis. Kokia neprotinga buvo' diškai plutokratlnlai Vakarai nuga • I tino sutartis, kurios ia viena gražia 
mintis Europą saugoti palikti Len- «—«««—• u_,x_..o.i-i..„ 
kijai, šiandien jau nebetenka |rodi- 

' nėti. Lygiai taip pat kvailas buvo 
daug kur paskleistas manymas, kad 
bolševikini milžiną, gal būt, būsią 
galima sušvelninti, kad jo pasaulio 
užkariavimo planus būsią galima 

' pašalinti taikingos ir vis labiau 
nusiginkluojančios Europos vaizdu. 
Tatai man atrodo taip, lyg vištos ir 
žąsys vieną gražią dieną panorėtu 
lapėms padaryti iškilmingą pareiš
kimą, jog jos jau nebesirengia kliu
dyti lapėms užpuldinėti, tikėdamosi, 
kad lapės dėl to pasidarys vegetarė-« 

■ mis.
Tas bolševikinis milžinas, pabrėžė 

Fiureris, tol šturmu puls Europą, 
kol jis pats nebus palaužtas ir su
muštas. O gal kas norėtų tvirtint’, 
kad Suomija grasino pasaulio tal
kai? Nepaisant to, Ji buvo užpulta 
ir, jei ne Vokietija, jau 1941 metais 
jos egzistencija būtų buvusi atiduo
ta naujam balsiam mėginimui. Taip 
pat niekas rimtai netikės, kad estai, 
latviai ir lietuviai būtų turėję norą 
užkariauti Uralą. Nepaisant to, So
vietų Sąjunga nutarė tuos žmones 
išgulti iš Jų kraštų ir išgabenti | 
Sibirą. Taip pat Ir Rumunija, tik
riausiai, nesirengė užimti Kauaazą ,____ _______
ii Baku naftos šulinius, tačiau Ru- mą. Kadangi

di.’kai plutokratlnlai Vakarai nuga • tino sutartis, kurios ją vieną gražią 
lėslą žydiškai bolševikinius Rytus,' dieną turėjo nuvesti ( mūsų priešų
Ne, (vyks priešingas dalykas: vieną '; 
gražią dieną žydiškai bolševikiniai 
Rytai žydiškiems Vakarams paleng
vins uždavinį toliau veidmainiauti. 
Tada bus galima visiškai atvirai pa
skelbti galutinius tik’lus. Žydiškoji 
Vakarų demokratija kaip tik anks
čiau ar vėliau pabaigtu pavirsti bol
ševizmu. O tie naivūs žmonės, kurie 
šiandien mano, kad Jie Staline radę 
žmogų, kuris jiems traukia iš ng- 
nies kaštanus, gal būt, dar greičiau, 
negu Jie gali manyti, turės pergy
venti, kad iššauktosios požemiu 
pasaulio dvasios Juos pačius pa
smaugs, Ir tai jų pačių kraštuose. 
Vienas dalvkas yra tikras: Be 1923 
m. lapkričio 8 d. nacionalsocialisti
nis judėjimas nebūtų tapes tuo, kas 
Jis yra. Be nacionalsocialistinio Ju
dėjimo nebūtų šiandieninio Uip- 
raus Vokietijos Reicho, o be Reicho, 
kuris, be abejo, kariniu atžvilgiu 
yra jtakln%lausla Europos valstybė, 
Jau dabar nebebūtų kalbos apie Jo
kią Europos ateiti. Kad šiame kare 
Anglija vėl buvo varanti jėga, kad 
ji savyje sutelkia karo priežastį, 
kilimą ir Jam vadovavimą drauge 
su žydais, atitinka vien tik pirmojo 
pasaulinio karo pasikartojimo vyks
mą. Kadangi panašūs milžiniškil

stovyklą. Balkanuose glūdėjo nuo
latiniai pikčiausių staigmenų pavo
jai. Karaliaus ir Jo gaujos dėka Ita
lija buvo privesta prie nekariau
jančios padėties ir Vokietija tuo bū
du buvo palikta tik savo pačios liki-

Ir štai, mano partijos drangai, ši 
nacionalsocialistinė valstybė galin
gais, neturinčiais sau pavyzdžio is
torijoje smūgiais tą apsupimo ratą 
sutriuškino ir savo kareivių didvy
riškumo dėka beveik visur nustūmė 
frontus daugiau kaip per tūkstanti 
kilometrų nuo Reicho sienų. Mūsų 
priešai pasidarė kuklesni. Tai, ką 
jie šiandien vadina pergalėmis, pas 
mus jie laikė anksčiau visai nereikš
mingais karo veiksmais. Vien tik 
anais nereikšmingais karo veiks
mais buvo sukurtas milžiniškas ko
vų laukas, kuriame šiandien Ir vyks
ta svarbiausios tautų grumtynės. 
Greta mūsų didžiojo sąjungininko 
Rytų Azijoje, Ir Europos tautos aiš
kiu žvilgsniu suprato Istorinių už
davinių dyd| ir atnešė atitinkamų 
savo aukų. Jei su mumis susijungu
sios didžiosios Europos valstybės au
kos galų gale tapo daugiau ar ma
žiau nereikalingomis, tai člą kaltas 
tik planingas pasigailėjimo vertos

Pirmasis uždavinys
Saulėtas ir sausas rudens rytas, te mūsų pirmąjį uždavinį, kai tik 

nors Ir nevaišingoj padangėj, kvieste atvykome | Rytus. Kiek tuccnet vie- 
kvletė išeiti | laukus. I no paimto belaisvio dėka likvidavo

te laukuose... Skurdi krūmuota me gaujų.
vietomis Iškilę neaukšti i Ir puskarininkis, užsitraukęs d- U.l — I.. L. ,4 «.. n«.——

keletas apgriuvusių pastatų. Juose, _ „Tai buvo 1941 m. gruodžio 22 
rJOrQs- Pilkl- žmonės, ožka d tik atvykome t miškuotą R.

me, kova už demokratiją, kova už lr ke:eta« murzinų, besikasinėjančių vietovę, kuopas vadas pašaukia — 
Visų rasių lygybę“. ' „.«varomu valko. I—

Fiureris priminė, kad, nepaisant 
milžiniškos pasaulinės persvaros, 
anuometinio Vokiečių Reicho atžvil
giu jokioje vietoje nebuvo pasiekta 
lemiamų pergalių, tad galutini su
smukimą galima priskirti ne tiek 
kalavijui, klek naikinančios propa
gandos (takai. Vienas amerikiečių 
prezidentas, pareiškė Fiureris to
liau. anuometinei demokratinei Vo
kietijai keturiolika punktų primetė v^zaų. via pai prisistatęs du rrus 
naujos pasaulio tvarkos idealų pa- puskar.nink.s raportuoja, kad nak- 
velkslą. Tauta pelitiniu *^s tiraėlo ramiai. Išsiųstas žvalfv-
buvo per menkai apsišvietusi, kad 
būtų galėjusi peržvelgti per tuos 
rūkus, Ir ji, visų pirma, buvo per 
maža patyrusi ant savo kailio de
mokratiniu užtikrinimų atžvilgiu, Į 
valstybės vadovybė buvo sudaryta: 
iš silpnųjų, kurie, vietoj pagal pa
reigą kovoję iki paskutinio alodu- Į 
šio. nuėjo iš pažiūros lengvesniu o 
tuo pačiu, pavergiamu keliu. Ją tuo 
vedė partijos ir vadai, kurie ne tik 
dvasiniu, bet Ir materialiniu atžvil
giu buvo užsienių rankose. Taip bu
vo prieita prie 1918 metų lapkričio 
9. 10 Ir 11 dienų. Pasitikėdama Iš
kilmingai suteiktais užtlkriniranis 
vokiečių tauta padėjo savo ginklus 
Ir net pakeitė savo valstybinę for 
mą. Tuo būdu mūsų priešų sąlygos 
buvo ne tik išpildytos, bet ir net 
pralenktos. Vargu kurioje pasaulio 
valstybėje žydija pajėgė švęsti to
kius triumfus, kaip anuometinėje 
Lapkričio mėnesio Vokietijoj. Kai 
šiandien mes prisimename tą prie« 
20 metų buvusią lapkričio 8 dieną, 
pareiškė Fiureris toliau, mes turime 
pripažinti du dalykus: Koks nuosta-' —-- ----------------- - - -------- ----- —
tus mūsų šąlūdžio kelias? Kokia He banditai Jau perdaug (sidrąslno. šėme visus Įtariamus miško keliu- 
mūsų šalininkų tikėjimo galia? Kai Turim padaryti jiems galą, bet tik kus. Tik staiga riksmas priekinio 
Pelnančiais šimtmečiais istorija be nežinome Jų stovėjimo vietos. O (; vyro: — Stok! — Šūvis Vienas. Ki
lio laiko (takos svarstys naclonal kautynes Jie nestoja. | tas. Su ginklu rankoj visi kaip vie- |
kcializmo gimimą, tai galės būti pcr.c !c*.—r.cr.—. taria _ -------- - , ------- ------
»rielta vien prie konstatavimo, kad puskarininkis. — Juk Jūs atsimena- Medžių prieblandoj Išskyriau susl-

nuo nešvarumų, valkų. | ne :rVisJ*o^,Būrinink^*gautas pate
Punkto vadas, ankstyvą rytą atsi- pirmasis mano kuopai uždavinys, 

kėlęs ir išėjęs iš savo būstinės, pir- •* —« —- —
mlausla meta žvalų Žvilgsni aplink 
savo rajonu. Geležinkelio pylimas. 
Šonuose bunkeriai, ant kurių matyti 
susisupę | milines, apykak'es pasi
statę ir nuo šalčio drebą, bet bud
rūs sargybiniai. Aplink vielų tvoros 
papi’dn jam patikėto atsparos punk- Į 
to vaizdą. Čia pat prisistatęs bu i'rtls Į

Siame rajone siaučia banditų gau
jos. Vietos komendantas Įsakė iš
žvalgyti | pietus nuo stovimos vie
tos ir gauti žinių, kur randasi ban
ditų būstinės. Si uždavinį (vykdy
ti pavedu tau. Klek tavo manymu 
reikės žmonių?

— Aštuonis žmones, — atsakau aš.
— Gerai. Dešimtą valandą pasl- 

isHuiio ivufkus lueuių p«-1 *-—- ------- — ruršk išvykti. Žmones pasirink iš
Tauta politiniu atžv<’glu praėjo ramia., išsiųstas žvaigy- sav0 būrlo 2emėiapl ir smulkesnių 

1.-4 bos būrys dar negrįžo. ___ J____ j__ ... 5._ *______.x

I
Po valandėlės punktas, tarytum 
bičių avilys, atgyja savo priprastu 
triukšmu ’r juoka\lmals. Mainosi 
, sargyba. Dar po valandėlės grjžta 
.: išsiųstoji žvalgyba ir Jos vadas, dar 

jaunas vyras, puskarininkis, rapor-
I tuoja vadui, kad žvalgyba gr|žo be 

• nuostolių. X ir Y kaimo rajone prie- 
' šo nepastebėta, bet pereitą nakt| Y 

kaime buvo apie 40—60 banditų, 
kurie, sušaudę to kaimo seniūną, 
prisiplėšę maisto ir drabužių, pasi-

■ šal'no nežinoma kryptimi. Posto va
das dėkoja už žinias, vaišina eiga- Koicnozas. pucu Ir niūrūs,

rete ir susėdę apie būstinės stalą nedrauglškai pasitiko mus. Klausl- 
smulkial aptaria žvalgyboje patirtas nėjant klekvjenaS piktat atsakinėjo: 
2 n-as' Į „Nežinau, nemačiau“. Ir kaip mes

Posto vadas aukštas, petingas, ra- tuomet naiviai klausinėjome! Ap- 
' maus, bet ryžtingo veido jaun. lel- žvalgą vietovę ir negavę Jokių žinių, 

tenantas. Puskarininkis vidutinio sugadintu ūpu pasukome atgal. Gal- 
ūgio, dar jaunas vaikinas, bet able- Voje buvo tik viena mintis. Pirmasis 
Jų krūtines puošia narsumo, puoli- uždavinys. Žinių turim gauti.
mo, 1041—1942 m. žiemos kautynių Kadangi jau buvo vėlus popietis 
ir sužeidimo ženklai. Ant rankovių įr Rusijos saulė buvo linkusi slėp- 
gražūs lietuviški skydeliai l tis už miško medžių, atgal ėjome

— Taip, — taria leitenantas, — plačiai išsidėstę ir bevelk košte ko- 
e banditai tau nardatur įsidrąsino. Šėma visus itačlamus m'ško keliu-

nurodymų duosiu aš pats prieš iš
vykstant.

Dešimtą valandą, apsikaišęs gra
natomis, su savo 7 vyrais traukiau 
per nežinomą mišką, sušalusiu, bet 
vingiuotu keliuku. Mano vyrų ūpas 
puikus. Juk ne kam kitam, bet 
jiems buvo patE.ėtas pirmasis kuo
pos uždavinys. Ir mes tuo didžlavo- 
mės. Po klek laiko pasiekėm pasky
rimo vietą. Nors ir ne’gudęs buvau, 
bet jausmai sakė, kad čia tikrai tu
ri lankytis banditai.

Miške aikštė, o joje apgriuvęs 
kolchozas. Žmonės pikti ir niūrūs,

j vyro: — Stok! — Šūvis Vienas. Ki-
__________j tas. Su ginklu rankoj visi kaip vie-į i

— Nieko, pone leitenante, — taria nns metėmės ( miško tankumyną. '
— ------ prieblandoj išskyriau susi-»

Jiems ant kelių ir kad jie galės vie
nu smūgiu pristumti karą prie vo
kiečių sienų. Brermcrlo štnrmavimas

nuo Romos. Ji pareikalaus savo 
kraujo duoklės ir tai ne pagal mūsų 
priešų apskaičiavimą, bet, bend-al 
imant, pagal mūsų planus. Kiekvie
nas naujas išlaipinimas vers juos 
pririšti vienoje vietoje vis dauginu 
laivų. Tai skaldvs mūsų priešų Jė
gas Ir duos naujų galimumų mums 
panaudoti ginklui. Kur tik Ivvksta 
toks Išlalnlnlmas. Jis susiduria su 
mūsų pasirengimu Ir vėliau bus pa
tirta. kad — kalbant Churchilllo žo
džiais — „vienas dalykas yra Išlipt! 
prieš Italus S fell Hole, o kitas daly
kas — prieš vokiečius prie Kanalo, 
PrancūzHoJe, Danijoje arba Norve
gijoje". Tucmet' taip pat pasirodys, 
ar mūsų santūrumas kai kuriose sri
tyse buvo silpnumas er šaltas pro-

Kova Rvtuose yra sunkiausia, ko
kią vokiečių tautai bet kada reikėjo

kelia, negali būti nė sulyginta su tuo, 
ką mūsų priešai nuveikia. Ir čia 
paskutinis tikslas — sugriauti vo
kiečių frontą — ne tik nebus pasiek
tas. o. kaip paprastai būna pasaulio 
istorijoje, paskutinis mūšis atnel 
sprendimą. Bet ši mūši tauta imš.ra 
savo naudai, tauta, kuri su didžiau
sia vidujine verte, su didžiausiu pri
sitaikymu Ir su didžiausiu fanatizmu 
laukia lemiamos valandos. Todėl lai, 
ko aš reikalauju Iš vokiečių kario, 
yra milžiniška. Fronto uždavinys 
padaryti tai. kas atrodo negalima.

kad H remtų Ir stiprinto frontą Jo 
kovoje su tuo. kas atrodo negalim» 
ar nepakeliama. Kai Italijos kara
liaus sosto Inėdlnlo Ir jo karinės kli
kos Išdavvstė darėsi vis rvškesnė, 
mūsų padėtis nebuvo gera, kai kie
no akfmls žiūrint net beviltiška. Abu 
demokratijų diktatoriai jau tlkė’osl 
vali Vašfnvtone kariu atšvęsti vo
kiečiu a'rnHti sunalklnlma Ir mano 
draugo Išdavimą, kaip snektaku. Ir 
vis dėlto tai. kas atrodė nevallma, 
per keli»* savaites buvo padarvta 
galimu. Iš bevelk neįrengiamos ka
tastrofos tlkražto žodžio prasme per 
naktį išaugo visa eilė garbingiausių

gūžusią žmogystą, kažką laikančią 
rankose. Po trumpos akimirkos žmo
gus buvo .-ankose. Grobis — ranki
nė granata, keletas pistoleto šovi
nių, angliški degtukai, šaukštas ir 
pinigų pundelis. Begabenant rastą
jį žmogų, jis prisiekdinėjo, kad grįž
tąs iš darbo, kur buvęs pas vokiečių 
karius, rodė savo dokumentus. O 
granatą — Ją radęs pakeliui, eida
mas per mišką. Pinigai esą jo už
darbis Ir dabar grįžtąs | namus, kur 
jo laukianti žmona ir alkani vaiku
čiai. Kvietė mane užsukti | artimiau
sią kaimą ir ten pasiteirauti apie Ji 
pas seniūną. Apeliavo | mano sąži
nę ir grasino, kad skųsląs vok. ko
mendantui už sulaikymą. Bet mano 
įtarimas buvo didelis ir visi vyrai 
man pritarė. Vienu metu ėmus Jam. 
karštai prisiekdinėti, ėmiau net svy- ........ ,, „-„-»u
ruotl, o gal tikrai sulaikiau nekal- 1 I* nn«fovtimnl. nemi viene
tą žmogų. Bet prisiminęs vado nu- “ ‘ - - -
rodymus, vis dėlto pasiryžau JI nu- ' 
gabenti Štaban.

Stabe Šito Ir tereikėjo. Tik j| pa
matęs Ir išklausęs mano raporto, Į 
J. Itn. D. suriko. — Tu banditas, kur 
tavo draugai?

Žodžiu, po trumpo tardymo pasl-' 
rodė, kad sulaikytasis yra raudo- ........... .........
nosios armijos vyr. Itn., technikinio kv'e^m»« 1»»a« . . .
dalinio, o čia veikiančių banditų ry- gas galutiniam tikslui pasekti, 
šlnlnkas. Ir štai už Jam gyvybės do- j _ , . . . .
vanojlmą sutiko mums parodyti PaSltariMSI D3$ Fiurerį
banditų stovyklas. Dėka jo p'rmą' 1 ’
Kalėdų nakt|, kai Lietu' oje žmonės 
ramiai sau šventė, mes po aršių 
kautynių jau granatomis daužėme 
atskirus bunkerius.

Ir taip nuo to laiko aš nebepasi- 
tikiu nei v'.e” u tusu, sutiktu vidury 
mano kelio. Bet pirmasis uždavinys 
buvo (vykdyta.' ir siaučią banditai 
buvo sutramdyti.

Ir vėl užsidegęs pasiūlytą cigare
tę, puskarininki: baigė savo pasa
kojimą.

— Taip, — sako susimąstęs, lei
tenantas. — Klek vietovių žymi mū
sų kapai ir sužeistųjų kraujas, bet 
visur (rodčm- tvirtą lietuvių kari.

i Manau ir tikiu, kad netrukus galė
siu atraportuoti, kad X ir Y rajone 
banditai likviduoti.

Vri Grlncevičlus

ms pasakvt! kai kuriuo »Pžvl’triu

viena valsivhė. ečfū Dievui, vra 
mums pasiekiama Ir mes jos lafky-

Savo kalba Fiureris baigė kreinl-

BERLIN. XI. 9. 1943 m. lapkričio 
5 d. Fiureris priėmė karališkąjį 
Bulgarijos mlnisterl pirmininką 
Bojlloff Ir karališkąjį Bulgarijos 
užsienio reikalų minister! Simchma- 
nov, su kuriais tarėsi Reichą Ir Bul
gariją interesuojančiais klausimais. 
Pasitarimai, kuriuose Iš vokleč'ų 
pusės dalyvavo Reicho užsienio rei
kalų mlnistcrls von Ribbentrop, 
generolas feldmaršalas Keitelis ir 
generolas JodI, praėjo tradicinėj 
draugiškumo dvasioj

Po priėmimo pas Fiureri Bulgari
jos mlnisteris pirmininkas ir užsie
nio reikalų mlnisteris nuvyko pasi
svečiuoti pas Reicho užsienio rei
kalų ministeri von Ribbantrnp. 
Draugiškas pasitarimas čia buvo 'o- 
liau tęsiamas ir vakare užbaigia*.
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ĮRODYTA priesaika
*'»-------------------------kM^SIA „Aliarmas!“ — vidurnaktyje telkėt© miško Ir dengiami pri<

m;pco mint nrikelia budinčio dus- esančio aukštai« krantai« u

vėliava liūdnai plevėsuoja, frtiduo-

tikėtas pasipriešinimas paguldo vi-
eiliniai (žiūr. š. m. „Kario“ Nr. 40, 
psl. 6. Ten trūksta j. puskarininkio)

mai kalbėdamos artėjo prie bunke-

bokite stovintį karį ir nori praeiti 
tolyn. Kažin kodėl sargybiniui šiuo 
kartu jos nepatinka. Užuot, kaip vi
suomet laisvai praleidus, jis paprašo 
dokumentų. Dvi iš jų. užsisnautusios

kėt© miško ir dengiami priekyje 
esančio aukštais krantais upelio 
bando mus supti. Mūsų — besigi
nančiųjų padėtis kritiška. Jei ban
ditams pavyktų pasiekti upelį, tai 
būdami žymiai gausingesni, mus 
sunaikintų rankinėmis granatomis. 

. ____ __ I įvertinęs padėtį, grupės vadas įsako
sunkvežimių randame j patiems pulti. Keliem« su 1. kulko-

apranga apsirengusius, j svaidžiu pasitikusiems draugams

miego mui prikelia budinčio pus
karininkio balsas. Šokame iš guo
lių ir skubiai rengiamės. Kažkas 
riebiai keikiasi, niekaip negalėda
mas kairįjį batą užmauti ant deši
nės kojos. Apsirengę išbėgame į 
lauką, kur prie dviejų urzgančiais i 
motorais ’ j i

Daugiau kaip dvi valandas truku
sios kautynės jau rodo banditų pra
gaištį. o mūsų pergalę. Puolantieji 
vyrai pasiekia ir tolimuosius bunko- __________
rius ir tik dabai- pamato narsiųjų i kautynių ...------ ------ ____________________,__________________ ___________
draugų likimą. Patrankėbų, renki- besirikiuojančiu« mūsų vyrus. Gru- ; tankia ugnimi laikant priešą, ap«i- 
ndų granatų ir automatinių ginklų ' pės vadas paaiškinęs, kad už kelių, kaišę granatomis ir per avižų lau- 
smūgiai sunaikino bunkerius. | ’ ”----‘— ------*’ —. ----

rūpesčio perdaug nekeldavo. Ten 
kažkur vyksta ofenzyvos prieš ban
ditų gaujas. Ypač naktimis girdė
davosi artilerijas kanonados ar dre
bindavo bunkerių sienas lėktuvinių 
bombų sprogimai, bet tai būdavo 
toH.

mūsiškiai sugyvendavo pirkiai. O ir 
tie keletas vietinių rusų buvo tylūs, 
rarhūs žmonės, mėgstą savo skaus
mai« ir vargai« pasidalyti su jį at- 
jaučiančiu ir suprantančiu, visuo
met pasiruošusiu padėti geraširdžiu 
lietuviu kariu Kraipydavo seni 
barzdoti rusai galvas, stebėdamiesi 
niekuomet nedingstančia nuo kario

Priglaudė juos M. miesto brolių

brolius ir seseris, kad atsilygintų 
kruvinam skriaudėjui už padarytas

vėliau paaiškėjo, buvo banditai, per
sirengę moterimis. Kita banditų 
gauja skubiai slenka pro sunkiai 
sužeistųjų ir mirusiųjų bunkerį į

da taip tyliai ruoštą puolimą. Ban
ditai pamatą, kad slapčiomis ne

I stotį įvažiuoja karinis eėakmas. 
kurio priedangoje ir iš kitos stoties

mielės rausdavo mfi> linksmų akių 
Žvilgsnių.

Gautomis te namiškių dovanomis 
vyrai apdalydavo ne tik savo drau
gus, bet ir vietinius gyventojus — 
rusus. Suprantama, dalijantis kilo
gramą lašinių su keliolika draugų 
ne po daug ir teišeidavo. Bet barz-

le mase pradeda pulti stotį ir atspa
ros punktą ’ Ši puolimą ypač leng-

gi a nuo gynėjų akių puolančius

d in in kai, užnešę kulkosvaidį ant 
stoties srngo, nors ir silpnai dengia
mi nuo užpuolikų ugnies, priverčia 
užpuolikus lėtinti puolimą, o paga-

kakdavo. Stebėdamiesi, kad karo

balą, nuo bulvių pilvoti vaikučiai.

tantieji sviediniai apverčia puolė
jus žemėmis. Kelias dienas trukusių

dūmų debesyse. Lėtai slinkdami, dū-

klausia: — „Tėti, ką čia tau davė?“ 
— O pamatą užkandžiaujant, netver. 
davo noru gauti gabaliuką lašinių 
paraugauti. Dažnas savo trumpam 
gyvenimėly dar nebuvo jų ragavęs.

Pro mūsų bunkerį raitėsi takutis, 
kuriuo naudodavosi vietiniai gy-

skverbiasi pirmyn.
Gynybai vadovaująs kpt A. nuo

lat meta susirūpinusį žvilgsnį į toli
muosius bunkerius, kurių vienas,

Jantieji geležinkelio stotyje. Speda-
dalyvavo kautynėse. Išsiųsti žval
gai dėl stiprias banditų ugnies pri
versti grįžti atgal nepasiekę tikslo.

Minosvaidininkai siunčia miną po 
minos j jau anksčiau prisišaudytas

kriduodavo netrukdomą judėjimą per

psk. V. vadovaujamas minosvaidis, 
kur besišypsąs suvalkietis kiekvie
ną miną palydi kokiu nors linkėji-

Rytas. Pakilusi virš medžių vir
šūnių saulutė, linksmai apžvelgusi 
visus atsparos punkto kampus ir vis
ką radusi, kaip vakar vakarą pali
ko nusileisdama, dar skaisčiau nu
sišypsojo ’ir pradėjo kilti aukštyn.

karį, neišveda jo iš lygsvaros, ir 
vos paskubom aptvarstytą, jį jau 
vėl matai prie minosvaidžio, dir
bantį su nemažesniu atkaklumu ir , 
jam būdingu šypsniu lūpose.

Vis mažėjantys gaisro dūmai ir

NAKTIES SARGYBOJE
Nektis, juodu šydu apsigaubu*!, 

artinasi prie lango. Sėdim kambary 
ir šnekam. Už lango ošia palangėj 
esą medžiai. Kamine švilpauja ru
dens vėjas. I lango stiklus barške
na maži lietaus lašeliai. Atsidaro 
kambario durys ir įeina budinti«. 
Visų akys nukrypsta į jį. Jis išsiima 
mažą popiergalėlį ir perskaito:

dien eina sargybą nuo 8 valandos. 
Perskaitęs teeina. Antanas pažiūri i 
laikrodį. Dar tik septynios. — Dar

ku švyturiuoti. Kilo mintis, ar tik 
nebus banditai.

Dar labiau suspaudžiam ginklus 
ir ant pirštų galų slenkam į tą pu
sę. Kiek paėjus, priešaky pasigirs
ta Šūvis. Po kiek ląiko kitas, tre
čias.

Atidarom ugnį. Šviečiamos kulkos 
raižo tamsią naktį. Nustojam šaudy
ti. Klausom. Dar pasigirsta šūvis. 
Vėl ugnis. Šūviai nutyla. Pasiges
ta lyg vaitojimas. Einam artyn.

mė6 apie gyvenimą. Laikrodžio ro
dyklė palengva vis slenka pirmyn. 
Už lango jau tamsi naktis, o lietaus 
lašai dar vis teškena į '-angą.

Aštuonios. Du draugai greit apsi
velka milines, užsitaiso, užsikabina 
šautuvus Ir išeina sargybon į tam
sią naktį. Jų tamsūs siluetai slenka 
nuo vieno kaimo galo J kitą.

Rankose stipriai laiko šautuvus ir 
už diržo užslkišą granatas. Jie pasi
ruošę visokiems netikėtumams, ku
rių tokią tamsią, klastingą rudens 
naktį nemažai pasitaiko.

Lietus dar vis ląšnoja ir vėjas ne-

»keta. Antanas pažiūri į laikžėd’. 
rusė dešimtos. Kas galėtų tokiu Įsi

matyti. Tik girdėti, kad visai netoli 
mūsų kažkas šlama. Pasukam j tą 
pusę ir pamatom sunkiai sužite ą 
banditą. Dar aplink apieškojus ran
dam du jų mikautus.

Sužeistąjį pasiimam su savim ir 
nunešam į savo būstinę. Jj apklausi
nė Ję sužinojome, kad ten buvę ap!e 
20 banditų, kurie mėgino pulti mūsų 
stovyklą, bet budri kario akis Juos 
pastebėjo ir kulkų ugnimi išskirstė.

Baigėsi tarnybos laikas. Grįžtam J 
savo kambarį- Lietus dar lab'au 
purkšnoją už lango ir vėjas :ebe- 
švllpauja kamine.

Nusikablnam ginklus ir rengiamės 
poi’siu!, juk žinom, kad galim ro
miai miegoti, nes budri sargvpin«o 
akis visuomet mus apgins nuo pa
sitaikančių netikėtumų.

Gr. BL Paliulionis

j peš vaaas paaisKinąs, Kaa uz Keiių, Kaišę granatomis ir per avižų lau- 
, kilometrų esantį mūsų dalinėlį už- , ką slinkdami artėjam i priešą. Grei- 
puolė banditai, įsakė lipti į maži- tai nuo rasos liekame šlapi iki pa
nas. ' -«—*«-«- -«»«-------- u_... I------- «--

Pasileidžiam duobėtu Rusijos plen
tu padėti užpultiems ginklo drau
gams. Štai, jau ir vietoje. Patikę 
mašinas, žygiuojam pėsti pas kietai 
besiginančius mūsų vyras. Greta 
vokiečių ginklo draugų, einame ir 
mes trys lietuviai — karo talkinin
kai. Priekyje, už dviejų šimtų met
rų, kalena kulkosvaidžiai ir tankiai 
trata šautuvai. Krūtinėje, rodos, 
šimtai skruzdžių bėgioja.- Tai pir
mas tiesioginis mūsų susitikimas su 
priešu. Matau, kaip pabalo draugo 
Kazio veidas ir kaip Jobas, drauge 
su kitais lietuvių partizanais vijęs 
iš Kauno bolševūrua, sukandąs dan
tis krauna šovinių apkalas į mundu-

skutinio siūlo, o prie batų ir rankų 
prilipęs purvas »mkina mūsų slin
kimą. Nors oras ir šaltas, bet mes 
nespėjam two kaktos braukti «.ram
bius prakaito lašus. Keletą metrų 
nuo upelio mus prie žemė« prispau
džia banditų automatinių ginklų 
ugnis. Virš galvų piktai zvimbia 
kulkos, neleisdamos mums pajudėti, 
kitos kerta į žemę pora metrų prie
kyje mūsų. Mes pasijuntam, lyg 
prikalti vietoje — nei pirmyn, nei 
atgal. Vienas kitas sužeistas šaukia
si pagalbos.

Draugų kraujas mus uždega. Bu* 
vęs lietuvių partizanas Jonas atai-

Paskutinius 50 metrų šliaužiame. 
Už pylimėlio besiginančius draugus 
pasiekiam pačiu laiku, jiems bebai
giant paskutinius šovinius. Banditai

0E3©
DANUTĖ AUKSELYTĖ

Padangėmis, iš ežero gelmių audra ateina — 
audra į mano širdį...
Tu vėl dainuok, mergyte, skambią dainą, 
kad mes — nebijom mirti!

Tu vėl, audros verpetuose išėjusi, dainuoki, 
kad — laisvės dienos grįžta, 
kad — mes išėjom šiandien iškovoti 
gyvenimą jaunystei.

Matei — šešėlį mėlyną pro ežerą nueinant, 
ar ne naktis tai buvo!?
Audra kalvą viršūnėmis ateina, — 
audra pro langus žiūri...

Ir kas išeis sutikt audros ,ir jai'dainuos, ir džiūgaus,, 
kai žvaigždės — kris į naktį, 
jei — jau pavasario beržai palūžo, 
jei — taip sunki vienatvė!?

vyje, iš kurio į banditus meta dvi 
granatas. Pasinaudoję proga, kada 
granatoms sprogus priešo ugnis va
landžiukei nutilo, greitai atsiduria
me purviname upelio vandenyje ir 
pakilę granatomis puolame bandi
tus. Jų ugnis pakrinka, kyla jų 
eilėse panika ir be tvarkos ima bėgti 
į girią. — „Draugai, nešaukite!“ — 
numetą ginklus, penki banditai 
šaukia ir pakelia ranku. Toliau 
guli granatų apdraskyti trys bandi
tų lavonai' Žemėje primėtyta ne
mažai įvairių ginklų.

Banditų girion nesi ve j am, nu 
naktį vis viena būtų be naudos. Pa
giryje įsitvirtinę budim iki ryto, 
bet banditai nebepuolė. Paėmę be
laisvius ir iš banditų paimtus gink
lus, grįžtame į namus. Pakeitę pur
vinus drabužius ir nusiprausę, iš
ėjom į rikiuotę, kur prie plėvėsuo- . 
jėnčios Wehrmächte vėliavos sto
vėjo išsirikiavusi vokiečių garbės 
kuopa ir kelios gretos šalmuotų lie
tuvių — karo talkininkų. Iš visų 
baterijos ugniaviečių mes čia susi
rinkome priesaikai, šautuvais ger
biant, tariam priesaikos žodžius.

— „Šią naktį dar kartą vyriškai 
įrodėte duotą priesaiką, nupelnyda
mi garbę ne tik sau, bet ir savo 
tėvynei“, — baigė kalbą baterijos 
vadas. Po vokiečių himno, mes lie
tuviai vieningai sugiedame ir savo 
„Lietuva, Tėvyne mūsų“, ir ilal- 
skirstome pasiryžę tol kovoti, kol 
nebegres Europai ir mūsų Tėvynei 
bolševizmo pavojus.

Sovietų bombonešiai puola
Tyli naktis. Visur romu. Dangus 

žvaigždėtas. Nuo vieno dangaus 
skliauto galo iki kito išsidriekęs 
balzganas Paukščių Takas. Dešinėje 
pakabintas apskritveidis mėnulis.

Naktis tokia, kada sovietų bom
bonešiai labai mėgsta pulti. Ir būti-

prisišauksi. O žiūrėk, 10—11 vai.

ką snakt. Tokie punktualūs skridi
mai mums atstoja puikius laikro-- 
džius.

Štai jau tolumoje pasigirsta sun
kus pakrautų bombonešių birzgi- 
mas. Pamažu jie artėja miesčiuko 
X link, kurį jie ypatingai pamėgo.

... Uuuuch ... sušvilpia pirmos 
bombos, krisdamos žemyn ir sudre- 
bindamos visą apylinkę, bet nepe- 
darydamos žalos. „Tvanai“, atseit, 
praneša apie savo atsilank?4ną. Ma
lonūs žmonės, nėra kas sakyti. Na, 
bet priešlėktuvinė irgi pasiruošė 
juos iškilmingai šviesosvaidžiais ir 
..fajerverkai*“ pritinti.

Tamsūs patrankų kaklai ištyso 
dangaus link, o jų juodi nasrai laukė 
tos valandėlės, kada galės mūsų 
priešlėktuvinlnkų vardu pasveikinti 
pasirodžiusius „Ivanus“.

Visi įtemptai laukia 
komandos. Komandavimo 
kruopščiai nesijaudindami

— Bupt, bupt! — prabyla patran
kos nuo geležinkelio.

— Tra-ta-ta ! — nusikvatoja fla
kai. Ir į puolančius bombonešius pa
sipylė ugnies Lietus.

Labai gražus vaizdas, žiūrint iš 
šalies į šaudančius šviečiančiais 
sviediniais pabūklus. Žinoma, sėdin
čiam mašinoje jausmas nėra perdaug 
malonus, matant į tave atūžiančią 
mirtį- „Ivanai“ jau tiek tegudrėjo,

gų pavyko te tinklo išsinarplioti Ir 
nukurti save!« keliate. Netrukus pa
sigirdo dar duslūs sprogimai. Mat, 
„pabėgėlis“, kad lengviau būtų «kris
ti, išmetė likusias bombas į laukus, 
o pats nukūrė, kiek iškerta.

duomenis ir juos paskui elektros 
keliu perduoda baterijoms ir švie- 
sosvaidžiams.

Staiga dongų apraizgo švie«osval- 
džlų voratinkli«. J kuri turi patekti 
priešo bombgnešiai. Vargas jiems, 
jei jie ten pakliūva. Ne kiekvienas 
jau pamatys savo „katiušą“.

Po trumpos valandėlės „Ivanai“ 
jau tinkle Jie ima sukinėtis, ma
nevruoti, stengdamiesi pasprukti ‘i

į save atitraukti visą ugnį, o tuo 
tarpu kiti skrenda žemiau ir pabūk
lus aptarnaujantį personalą pavai
šina švinlnu. Žinoma, nevisad jiem« 
tai pavyksta. k

— Bupt-bupt! — pabūklai visą 
laiką spiaudo į viršų.

— Tra-ta-ta! — kvatoja flakai, 
išraizgydami dangų visokiausiomis 
gyvatėmis.

Sovietų bombonešiai visaip suki

ties, kurioje jiems pernelyg karšta.
Veltui. Nesiseka.

hiyksteli liepsnos. Pataikyta! „įva
rai“ kažkaip nenatūraliai užsiplė- 
šia į viršų, — o tai reiškia galą, — 
ir poskui vis siaurėjančia apyrale 
artėja žemės link. Sparnai, neišlaikę 
oro spaudimo, ataiškiria nuo liemens 
ir degdami krinta kiekvienas atskl-

Kitą dieną gretimam lauke bu
vo rasti dviejų numuštų priešo bom
bonešių sudegą likučiai ir 6 įgulos 
narių suanglėjusios kūnų dalys.

tf.tfaxuias

„Sūneli nuiro!" Virpa pirštai.

Langely žvaigždės gražios. 
Rena motulė sūnui kariui 
Sulinkus laišką rašo.

Kad nič-nieko nepamiršti.
Kad nieko — nė žodelio—

Didžiausiu švilpesiu ir trenksmu 
įsirėžė bombonešių likučiai į žemę. 
Likusios neišmestos bombos sprogo, 
palaido damos bet kokią dar pasili- ------- *r \~Tr~
kusią gyvybės žymę. Griaučių krū- ( '-ada Uve «‘«•akto»?“ 
vą apglėbė skaidri karšta liepsna

__________  ______________ _ su milžiniška dūmų uodega, toli nu- i.* sausoj» mėnt 
akinančios Šviesos. Bet jų pasUagos. s iekusia t P«danaę... I
veltui... | Likusiam „Ivanui“ po didelių v ar- sūneliui laišką rašo.

Veidai — arimas raukšlių.
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PAMINĖJO
A. A.

Visą dieną mūsų ešelonas pyška.. 
Vakarop sustoja didesnioje geležin
kelio stotyje Rusijoj. Užeinam | ge- | 
ležinkelio stotj. Čia- ir su žiburiu ne- '

(Nuotykis kelionėje i Rytus)
lezinKeno stoti, via ir su ziounu ne- . , ,, .
rasi civilio žmogaus. Vieni kariai Ir °“ >a“
llalp uniformuoti pareigūnai. ~T-žlnk.u„ „1... Teita,, ..Iki. ™.

Ižriprauslam. ^psiskutam. Susi- 
randam valgyklą. Švarutėliai sta
lai, ant kiekvieno stalo' stovi gražios 
gėlių puokštės. Prie virtuvės lange
lio eilėje stovi kelių tautų prava
žiuojantieji kariai. Pro langeli ma
lonaus veido’ vokietaitė, balta kepu
raite, kurioj spindi raudonas kryže
li*. kiekvienam kariui padavinėja 
beveik po pilną didoką dubenėli 
sriubos ir šaukštą. Atsistojam ir 
mes. Prieš mus dar stovi ispanas 
puskarininkis. Greit prieina Ir mū
sų eilė. Panelė su raudonu kryželiu ------ ----- --------- ------- -------  —
žvilgteri | mus ir vokiškai garsiai. šis, nei tas. Slepiamės kur kam pa-. 
surinka: „O, sveiki, draugai lietu- togiau. Staiga iš padangių krenta m*’
viai, prašau, prašau!*, Ji mums pri- vienas kitas pašautas priešo lėktų-• nęs 'r paprašo dokumentų.

---- ------------------va& pu nukrito visai netoli Stote-1 — M*nn dokumentai žen-*’—--1 
lės. Keli perkūnišku trenksmu de-' 
Jo aplinkiniuose miškuose. Vienas Į 
mūsų, rodos, kapelionas juokauja, | 
kad bombos nereikia bijoti, bet Jei i 
pašautas degantis priešo lėktuvas j 
užkris už aplkaklės, tai būsią blo
giau.

Mes sumetam savo lagaminus | j

geležinkeŪu galas. Toliau reikia va
žiuoti mašina arba arkliais.

Temsta. Susirandam netoli . sto
telės šiaudų. Suslvynlojam | milines 
galvas, kad jas apsaugotumėm nuo 
uodų. Vienas liekam budėti, o kiti

Žandarai priartėja prie manęs gal 
už šimto metrų ir sustoja. Laiko pa
rengtus šautuvus, valandėlę žiūri | 
mane, o aš | Juos. Mato, kad aš nei 
gintis, nei bėgti, nei Jų pulti visai 
nepasiruošęs ir nesiruošiu. Staiga 
dešinysis žandarų sušunka: ..Kas 
parolė?“ Čia, brolyt, blogiau! Iš kurilsimės. Pasimainydami budėjimą, P®«»1« «Wt. blogiau! Iš kut 

Ik! vidurnakčio laiką praleidžiam «S «aMu ilnotl tą parrt«, kad tik ra- 
lalmingai. Vidurnaktyje atskrenda kar ™kare’. iau Ma ,atv7-
prlešo lėktuvai. Aplink Ima mėtyti P““-, Neliepiama, takėliau ranką, Ir 
ii lėktuvu raketas. Padangė nužvin- f °Y “• " ä,,pd's kr“-
ta. Tolokai 1 laMkus mėto vieną, kl- Unėte- >« kulkosvaidi, kalena.
tą, trečią bombą, toliau visą eilę. Iš
apačios priešlėktuviniai pabūklai -----
kalte kala. Mums darosi Šilta. Nel Jai par°16s’ 7 ™usia viena, San--........................ darų. Aš atsiliepiu, kad lietuvis ir

tinėje, lyg kulkosvaidis kalena.
ootnoą, tonau visą eu«. i, , ~ Kas, ”*■, ,"h’ls «r
priešlėktuviniai pabūklai toks’- Pakliuvai kad neži-

- ___ j___> im. nai Darolės? — kldusia vienas žan-

! — Mano dokumentai žemėlapinė
je, — sakau Jiems.

i — Išimkite. — jie jsako. Dreban
čiom rankom čiupinėju šemėlapinę, 
o ji, lyg tyčia, pilna vokų, popie
riaus ir šiaip įvairių menkniekių 
Nerandu savo kelionės dokumentų, 
ir daryk, ką darąs. Kaip aš plaiks
tau tuos popierius, ieškodamas do
kumentų, žandarai tarp savęs kal
basi: „Kas jis iš tikrųjų bus? Prisi
grūdęs visokių popierių, o kokių rei
kia neranda; greičiausiai neturi“.

s nusibodo 
--  —— lauKti. — „HeiKia, girdi, varyti J lau- 

kelnes. Krapštaus ko komendantūrą, tegul ten aiški-

pila pilnus dubenėlius sriubos. Sriu
bos čia kiekvienoje stotyje ’valgyk, 
klek nori, nemokamai. Duonos Taip 
pat duoda nemokamai.

Mėsą, riebalus, rūkalus gaunant 
kario dokumentuose pažymima ke
liom dienom esi aprūpintas. Naujo 
davinio negausi, kol nepraeis las 
laikas, už kurj esi aprūpintas kelio-, ___ ,
nėję. Tačiau rūkalų atžvilgiu yra aplūžusi stotelėje stovinti, vagoną 
lengvatų Stotyje, karių užeigos na- ir neriam | visas puses, kur kam fil
muose. tam tikrą dali-rūkalų gali rodo saugiau. Aš pasuku visai | lau- Kia neranaa- ereičiausial neturi“ 
tetarai ui pinigu, pirkti ku». toliau nuo stotelės. Bėgdamas Man krapälo’nl^ jlcm5 nusibodo
pravaHuolantta karys, parodyda- |s|.palnloju ( spygliuota, vielai. Su- laukti _ Belw glrdi

k“r ų kra,,,uv*s. slp ėSau 1 Jas kelnes. Krapälaus ko konlendant0rą. ten alSM-
kelionės ir asmens dokumentus. Visų šiaip, krapštaus taip, niekaip nega- _ „ko vlena Abtl «.Mn. kerių, kokios ils tautybės bebūtų, ■ liu ‘iš tų vielų lauko išeiti. ' Ja Nusivaro Jie mine i komeSX
keliaujančių | frontą ir iš fronto ap- Jau pradeda švisti. Priešo lėktuvų Wra k , areštuota ir ten nriatato rtpinlmas vienodas. Tarp įvairių ūžesys ir vokiečių priešlėktuvinių ■ SÄÄ?.11 
tautų karių, kovojančių Rytų fron- i pabūklų baterijos nutilo. Aš kUs‘e- i 
te, žydi meilė, broliškumas, nuošir- riu galvą. Žiūriu, nuo stoties ateina 
durnas ir vienas kito užjautimas. Čia du vokiečių kareiviai su šautuvais, 
nėra užeigų atskirai vienos bei kl- . Kai Jie priartėja, aš aiškiai matau 
tos tautos kariams. Čia nėra Jokio kad žandarai. Aš jau mazgaus. Gal- 
gkirtumo tarp tautybių ir tikybų, j voju, ką aš Jiems atsakysiu, Jei jie 
tarp aukšto ir žemo, tarp mokyto ir mane paklaus, kas aš esu ir ko čia 
bemokslio, tarp mažo ir didelio. ! slankioju apie tas vielų kliūtis.

Mūsų traukinys pyška ir pyška Svarbiausia, nekaip atrodo tos ma- 
per miškingas vietove« toliau | Ru- I no sudraskytos, net keliose vietose 
siją. Tai snūduriuojam. tai dairomės ”—’--t- -------- 1
iŠ vagono pro langą. Gyvenamų na
mų maža kur matyti. Aplink juo
duoja degėsiai, pelkės. Vietomis čia 
neliko akmens ant akmens. Medžių 
viršūnės nukapotos sviedinių ske
veldrų, likę tie žmogaus ūgio me
džių stuobriai. Visur žymu buvusių 
aršių kautynių pėdsakų. Laukuose 
primėtyta spygliuotų vielų. Iš žo
lių, krūmokšnių kyšo sušaudytų so
vietų tankų dalys arba nukritusių 
lėktuvų sparnai, uodegos. Pilni lau
ka! metalo laužo.

Mes atsiduriam tarp miškų ir kal
nuotų vietų mažoje karo apnaikinto- |

i i.».. ----,-------- i. 1 T,!, ė « i turą, KajP aresiuoią ir ten pristato, 52 žLT, “3?, A ? °"1 ’ kou,ėto ««o kapitonui. Slam «II-" Rytu fron- I tatartln. nntlta AS Mtata. ;
1 kumentus, tik nerandu kur padėjau. 

Kapitonas mane pasodina prie 
’ stalo ir sako: „Ieškok doku- 
; mentų po visas kišenes". Aš ži- 
’ nau, kad jie žemėlapinėje. Iš žemė

lapinės pasitiesiu viską ant stalo. 
' Pradedu tikrinti, dėlioti kiekvieną 
’ popieriaus lapeli, kiekvieną voką. 

I Štai, gal dešimtą voką imda- 
' J mas, pajuntu, kad Jame kažkas Jdė- 

I ta. Širdis kaip varpas bamt — do- 
1 kumentai. Išimu popierių iš voko, 
j nagi tikrai kelionės dokumentai. Čia 
pat Juos įteikiu šalia stovinčiam 

| kapitonui. Akimirka, ir mūsų san- 
_ -----r. j ; tykiai pasikeitė. Užsirūkę po cigare-

nemalonu. Bet ir tę, maloniai su kapitonu ir karei-

suplėšytos kelnės. Pasakok, manau, 
dabar jiems visą istoriją, visą teisy
bę. kaip kunigui per išpažinti. O tai 
atlikti juk reikia gerai mokėti vo
kiečių kalbą.

Man taip begalvojant, žandarai | 
nusikabina šautuvus ir artėja prie 
manęs. Pasidarė nemalonu. Bet ir ię, tnaiomai su Kapitonu ir Karei- 
toji mano uniforma nei šiokia, nei viais atsisveikinau. Gavau gerą 
tokia. Iš tikrųjų įtartina. Kepurė lie- I pamoką, kaip reikia kelionėje elg- 
tuviška, palaidinė latviška, kelnės tis su dokumentais. Tai ir kitiems 
vokiškos. Būk Saliamonas, ir tai iŠ pasakysiu.
tolo neatspėsi, kas čia per paukštis. Prie vagono atbėgęs, radau sto
ti priešas čia mėto iš lėktuvų de- vinčius savo bendrakeleivius. Jie 
«antininkus įvairiausiomis unlformo- manė, kad aš bombardavimo metu 
mis. žuvau. Kai jiems ėmiau pasakoti

savo patirtus nuotykius, bendrake
leiviai Juokais leipo.

Apie pietus atvyko lietuviško da
linio sukvežlmis. Mums net akys 
nušvito. Sėdom l ji ir nuvažiavom 
i lietuvių bataliono stovėjimo vietą.

Pakelėmis vietovės labai gražios. 
Kalnai, kalneliai. Mes Juokavome, 
kad paklydom ir patekoift j Šveica
riją. Gamtovaizdžiai įvairūs: gausu 
nemažų ežerų. Keliai ir praėjimai 
eina ne ten, kur žmogus nori, bet 
ten, kur kalnai ir ežerai diktuoja. 
Kalnų viršūnės apaugusios medžiais, 
tarp Jų dunkso sovietinių kaimų 
namukai. Jų langai užkalti lentga
liais, užkišti šiaudais arba skarma
lais.

Vietos gyventojai čia menkai ver
čiasi žemdirbyste. Jie daugiau linkę 
žuvininkystei, daržininkystei, nes 
kalnuose maža dirbamos žemės. Ta
čiau šiek tiek sodina bulvių, sėja 
rugių ir kitokio javo, bet daugiausia 
daržai rėžiais rėželiais nusidriekę. 
Vieni jų žali, kiti pilki, i*udi; atrodo, 
kad kalnas apdengtas gražiai, mar
ga, išilgai einančiais dryžiais, ant
klode.

Mūsų mašina sukorė gal apie ke
liasdešimt kilometrų per kalnus, 
kalnelius. Diena eina visai prie pa
baigos. Pradeda verkti pilkas dan
gus. Mes artėjame | bunkerių ra
joną.

Štai ir bunkeriai. Pailgos bunke
rių akys, klaikiai dairosi nuo kalnų 
| slėnius, ežerus, miškus. Naujai at
vykusiam iš karto keistai atrodo. 
Kur tik eini, visur bunkeriai, apka
sai. Pastatai karo apnaikinti ir »ų 
pačių maža ir reta. Apie bunkerius 
vaikščioja šalmuoti ginkluoti mūsų 
kariai. Salimais gaudžia artilerija. 
Kartais Ji prabyla taip stipriai, kad 
po kojomis net žemė dreba.

Paliekam bunkerius ir pasukam | 
kaimą. Dairaus, kur čia mūsų vyrai 
ilsisi. Tokių stovykloje užsimušk be
ieškodamas — nerasi Čia visi užim
ti daugiau, negu bunkeriuose. Štai, 
tik ką vienas būrys su daina gr|žo, 
atlikęs šaudymo pratimus iš lengvų
jų kulkosvaidžių, o ten aikštelėje 
kitas būrys atlieka tankinę rikiuotę. 
Čia ne tik kariaujama, bet moko
masi Ir ūkininkaujama. Viršila tvar
ko mėgėjus daržininkus, kurie Išsi
rengę dirba pluša daržuose. Nema
žus plotus vyrai čia apsisodinę įvai
riomis daržovėmis.

Vyrai turi ir gražių poilsiui vie
tų, kur jie vakarais renkasi pasėdė
ti, pasvajoti, kaip jie sako, rimto
mis temomis pasikalbėti ir minti
mis pasidalyti, gautų iš Tėvynės 
laiškų, laikraščių paskaityti.

PLK. LUBICKĄ
„Ateitis" Nr. 258 paminėjo prieš 

3 metus žuvusi Lietuvos kariuome
nės pulkininką Praną Lubicką.

A. a. pik. Lubickas buvo ne tik 
karys, bet ir uolus mūsų kultūrinin
kas. Jis slapyvardžiais Vikt Pr„ 
Vlkt Meirūnas daugiausia rakinėjo 
mūsų spaudoje teatro temom. Jis 
buvo mūsų teatro ir meno kritikas 
ir šioj srity pasireiškė dar būdamas 
labai jaunas. Jis kuri laiką yra lei
dęs Ir redagavęs žurnalą „Meno 
Kultūra“, yra suredagavęs dideli 
leidinį Lietuvos Nepriklausomybės 
XX-čiui paminėti.

Vellonis^yra gimęs 1886. VIII. 23. 
Panevėži<%ps., Šeduvos vai., Vaidu- 
llonių km. Mokėsi Šiaulių gimnazi
joje, Kauno kunigų seminarijoj ir 
Peterburgo universitete. Didžiojo 
karo metu buvo mobilizuotas j rusų 
kariuomenę ir pora kartų sužeistas. 
Iš pradžių kautynėse dalyvavo eili
niu, o baigęs Irkutsko karo mokyk
lą — karininku.

Bolševikams paėmus Rusijoje val
džią, velionis prisijungė prie gen. 
Denikino armijos ir kovojo prieš 
bolševikus. Denikino armijai žlugus, 
velionis pateko i bolševikų nelaisvę 
ir jų buvo pasmerktas mirti. Tačiau 
Lietuvos pasiuntinys Maskvoje po
etas Jurgis Baltrušaitis spėjo laiku 
Jt išgelbėti ir 1922 m- su šeima grą
žinti i Lietuvą. Čia, kaip karininkas, 
buvo mobilizuotas | kariuomenę Ir 
iki pat bolševikų okupacijos ėjo įvai
rias karines pareigas, drauge dirb
damas ir kultūrini darbą.

Velionis, jau kartą Rusijoje iš
kentęs raudonąjį terorą ir nujaus
damas. kad ir vėl jam teks tą pat 
bolševikų panieką ir žiaurumus iš
gyventi, pasuko savo paties ginklą 
prieš save, kad daugiau iš Jo sadis
tinis žydiškas bolševikas nesityčiotų. 
Tai atsitiko 1940 m., kada Lietuvą 
užplūdo raudonasis amaras. Po ilgų 
kančių mirė tų pat metų lapkričio 
3 d. ir palaidotas Kauno kapinėse. 
Anų laikų bolševikų rankose esanti 
spauda nepaminėjo jo mirties, todėl 
daug kam mūsų iki šiol nebuvo ži
nomas jo tragingas likimas, nors j| 
pati daug kas pažino arba žinojo 
kaip kultūrininką.

Čia yra psk. L. suprojektuotas ir 
Jo paties įrengtas lietuviškas darže
lis. Klek čia jo jdėta kruopštaus dar* 
bo, triūso, sielos! Surankiota iš pa
upių, paežerių, plačių laukų gražes
nių akmenėlių, kiautelių, plytgalių, 
prisodinta įvairių gėlių. Darželio vi
duryje didelė meninė Gedimino pi
lis. Ant jos plevėsuojanti lietuviška 
trispalvė. Iš akmenėlių, kiautelių pa
daryta graži Vytis, Vyčio kryžiai, 
Gedimino stulpai, {vairūs patrioti
niai šūkiai.

Po vakarinio patikrinimo stovyk* 
loję viskas nurimsta, tik budi prie 
bunkerių tarnybos.

Z. V.

(Pabaiga)

Pusiaunaktis. Apsiniaukė ir -zago- 
ne taip tamsu, kad nors pirštu | aki 
durk, nepamatysi. Tik karts nuo karto, 
kaip krentanti žvaigždelė, pro ati
darytas vagono duris iš garvežio 
praskrenda žiežirba.

Traukinys, it tyčia, nė klek ne-' 
skubėdamas rieda pirmyn. Kai pri
važiuos stot}, gerokai joje pastovės, 
pasfctumdys su vagonais, net porą 
kilometrų atgal pavažiuos ir vėl, nė 
klek „nesijaudindamas“, slinks pir
myn.

Taip vtenojd stoty bestovint, Jo
nas su Juozu, padarę „žvalgybą“, 
rado sau patogią vietą gretimam va
gone ant šiaudų. Simas liko vienas 
su visų trijų „turtu“.

— Kur čia trankysies su pundais, 
kai taip tamsu, — atsakė Simas, kai 
draugai J| kvietė pas save. — Bus 
gerai ir Čia, — nusprendė Jis, ir sv- 
stūmęs lagaminus ir kuprines | vie
ną krūvą, pasidarė visai neblogą 
guolj.

Nors ir mažai buvo miegojęs, Ir 
dabar tamsu, Simas užmigti negalė
jo. — O būtų gerai pasnaudus, — 
falvojo Simas, — ir taip nejučiom 
praleidus keletą valandų iš kario 
pabusti savoj padangėj. — Bet iš to 
sieko neišėjo. Mintys viena po Kitos, 
ids naujos ir naujos ateina j galvą. 
Čia vaizdas nors ir buvęs prieš pus- •

I antrų metų, bet toks gyvas šian
dien: Išvykimas | Rytus. Rodos, da
bar mato ant bėgių stovinčią žmoną 
su sūneliu, atėjusius stotln j| paly
dėti. Visi žmonės matė tuos du be
stovinčius ant bėgių ir ilgai bemo
sikuojančius išvažiuojančiam tėtu
kui, tik Simas vienas jautė trio.. 
Tai žinojo jis ir ta, kurios skruostu 
riedėjo atsisveikinimo ašara.

Čia vėl, rodo£, pergyveni prieš dvi 
savaites buvusias kautynes. Jos bu
vo sunkiausios, kokias kuopa turėjo 
pusantrų metų būvy. Buvo taip. 
Kuopa pateko j pasalas. Miške, ku
ris ne kartą buvo išžvalgytas ir nie
kados nebuvo pavojingas, nakčia 
atslinko didelė priešo gauja, žygiuo
jančią kuopą jie apsupo iš visų pu
sių ir buvo pasiryžę visus sunaikint. 
Vienu mementu ant vyrų galvų pa
sipylė šimtai šūvių. Šaudė ne tik iš 
krūmų, bet ir medžių. Net griovy 
nebuvo galima pasislėpti. Šiandien 
tai prisiminus keistai atrodo, kad iš 
tokio pragaro su taip mažais nuos
toliais Ištrūko iš bėdos.

Čia vėl prisimena visą pundą laiš
kų, kuriuos gavo Iš namų. Juos vi
sus Simas visada laiko arti savęs. 
Visi Jie buvo perskaityti net po ke
letą kartų. Kiekvienam iš Jų buvo 
nemažas skundų pluoštas, kuriuos 
Sim»s buvo pasiryžęs, kai griš. su
tvarkyti. Vienam iŠ tų laišku buvo 
parašyta kaip atėjo | š| pasauli Gra.

žutė. š|. kad ir netrumpą laišką, Si
mas mokėjo atmintinai. Kas žin, ar 
bijos manęs?... O gal atbėgs kartu su 
Kęstutėliu pasveikinti sugrįžusio te
tuko? — taip galvojo Simas. — Jei 
bijotų, duosiu šokolado plytelę, jei 
ne — tai tvirtai priglausiu, pamy
luosiu, išbučiuosiu mažas rankytes, 
kojytes...

21 diena neilgas iaikas ir Simas su
darinėjo darbų planą, kurie bus rei
kalingi vyriškos rankos...

Kai paskutinio vagono raudonas 
žiburys pranyko tamsoje ir ratų bil
desys nubildėjo taip toli, kad nei ge
riausia ausis jo nebegirdėjo, apsi
niaukusi dangaus skliautą nušvietė 
žaibas.

— žaibuoja, — sumurmėjo iš po 
šalmo bėgiais eidamas patrulis savo 
kaimynui.

— Gali būt lietaus?
— Gali, — atsakė kitas.
Bet kai tamsių eglių viršūnėmis 

nuaidėjo duslus griausmas, prity
rus! kario ausis atskyrė, kad tai re 
perkūnas trenkė...

— Ir vėl mina, — sušvokštė nro 
dantis antras.

— Taip, bet tai toli.
— Gal už kokių keturių kilo

metrų?
— Gal būt. Tikrai ne mūsų bare.

— Nuramino dravga pirmasis.
Ir patrulio žingsniai grubiu žvyru 

nutolo tamsoje...

— Nesunku gyventi duobkasiui, 
kuris, matydamas ašaras upeliais bė
gant. gali šaltai, linguodamas galvą 
nesakyti: čia verkia daugiau, negu 
Iki šiol mačiau. — Taip galvojo Jo
nas, rymodamas prie dulkėto vago-

Į no lango, paskendęs mintyse ir ne
matydamas, ką daro kaimynai ap
link. — O gal būtų geriau, kad pa- 

| rašyčiau laišką? — Atėjo dar nauja 
mintis...

į — Ne, ir dar kartą ne, — toks 
( buvo paskutinis ir galutinis spren
dimas. Tai mano pareiga. Turiu nu. 
eiti pats ir papasakoti visa kaip 
buvo. Bet kaip pradėti?..

Daug galvojo Jonas. Daug kartų 
pusbalsiu kartojo žodžius, kuriuos 
norėjo išmokti atmintinai. Juos Jis 
turės dar šiandien pasakyti žmogui, 
kur| matys pirmą ir gal paskutini

Taip begalvodamas privažiavo ke
lio galą. Traukinys sustojo. Didy
sis laikrodis, kabąs stiklinėje pero
no pastogėje, rodė pusę dešimtos. 
Peronas pilnas uniformuotų vyrų 
knibždėte knibžda. Švilpaujanti !r 
šūkaujanti kupriniu jūra banguoja 
peronais iš vieno j kitą galą.

Sutvarkęs pas stoties budinti ka
rininką dokumentus. Jonas, kaip 
daugelis kitu nusileido laiptais že
myn, perėjo ilgą koridorių ir išėjo | 
stotj. Minia žmonių, kažko belau
kiančių, buvo daug margesnė. Lau
kė moterys, laukė vyrai. Tarp su
augusių landžiojo vaikai. Du vaikai 
ir vienas senis, pamate Joną nešant 
sunkius lagaminus, siūlė savo pa
tarnavimą. Sakėsi tur| ir dviratu
kus, gal| lagaminus iki namų nu
vežti. Bet Jonas trumpu galvos mos 
tu davė jiems suprasti, kad Jam to 
nereik. Savo bagažą Jis paliko stoty
je apsaugoje Ir tik Simo 1a gaminu 
nešinąs, plačiais stoties laiptais iš
ėjo | erdvią stoties aikštę.

Kai pažvelgė t ilgą, tiesią gatvę 
prieš save, pajuto dar labiau, kokią,

sunkią naštą jis neša su savim. Daug 
jis pažadėtų, kad ir pirmam sutik
tam žmogui, kurs paneštų nors da
li slegiančio jj rūpesčio

Nulipęs laiptais, norėjo kiek pa
greitinti žingsni, bet greit pajuto 
dešinės kojos skausmą. Be to, ir pa
ra savaičių, pragulėtų ligoninėje, 
buvo pakirtę jėgas.

Kaip būtų dabar gera eiti mums 
trims, — pagalvojo Jonas. — Būtų 
gera, bet...

Juozas liko ligoninėje. Kai atsi
sveikinau su Juo, sakėsi gulėsiąs 
dar mėnesi, o gal ir daugiau...

Simas... Simas jau niekad nebe
grįš...

Iš pilko dangaus dulkėjo smulkūs 
lietaus lašai. Miesto žmonės, įtrau
kę kaklus apikaklėsna, kažkur sku
bėjo. Kaip keista, kad jie visi eina 
prieš Joną. Tarytum bėga iš miesto.

Nors ir sunkus Simo lagaminas, 
bet Jono širdy buvo dar sunkiau. To 
gatvėje nieks nepamatys...

Kartodams vagone išmoktus žo
džius, Jonas, atsargiai statydamas 
skaudančią koją, nušlubavo sena
miesčio link.

Alėjos kuprotose liepos šakose pa
sislėpęs garsiakalbis garsino oraei- 
viams apie vykstančias smarkias 
kovas Rytuose. Girgždantis plienin’s 
vyro balsas aiškino praeiviams, kaip 
vyksta kovos vyras prieš vyrą, kaip 
žūsta atėjūnų iš Rytų masės, kaip 
visi darbu turi padėti kovojantiems 
Rytuose, budėti Naujos Europos 
sargyboje...

Bet niekas iš praeinančių nesusto
ja. Gal trukdo lietus, o gal... Kas ži
no ko ir kur skuba žmonės...

Ponia Klevlenė su krepšiu ranko-

4



yr, 40 (12O3Į KAKY8

LIETUVOJE
— Genera'.kom'.uro sutikimu ga

minamas tam tikras kiekis specia
lių drabužiu ..tiems dirbantiesiems, 
kurie dirba ffapitse vietose, kaip, 
pvz. žvejai, sielininkai, pllstytuvių, 
kanalizacijų, durpynų darbininkai

-r- VIbu (staigų tarnautojams Ir 
dirbantiesiems „Sodyba'' parduoda 
žiemai daržovių — šakniavaisių pa 
20 kg vienam asmeniui.

— ..Valgio" Skyrių Centras Vll- 
n'uje nuo š. m lapkričio 10 i ati
daro svetainę „Palanga*' Vfltilaus gt 
Nr. 33 (Kafe klubo pata'nosek Sve
tainė veiki« nuo 15 tiri 20 vai.

— Lapkričio 7 d Vilniaus mieste 
(vyko paskutinio *1 šiais metais Sa
vitarpinės Pagalba® rinkliava dėžu
tėmis.

— Reicho Kom.saro Rytų Kraš
tui no’varkta. tabako augintojoms 
1943/44 malam.« yra padidintos pre- 
m'tos ų% pristo«vtą tabaką. Už 
100 kg džiovinto tabako lapų duo
dama 10 taškų, už 25 kg machorkės 
lanų su ne-skr tais stiebais — 1 taš
kas» už 125 kg perskeltų Ir visai 
Išdžiovintų machorkės stiebų — 
I taškas.

— Nuo lapkričio 5 d. Vilniaus 
parduotuvesė nustatyta nauta duo
nos kaina- juoda duona iš 97% ma-

limo miltų t Jų. — 17 pi ir page
rinta 93% malimo miltų 1 kg — 
20 pf. Duotu- Jau pardavinėjama 
naujomis kamorr ir.

— Specialiu Generalinio Komisa
ro Lietuvai potvarkiu nematoma 
atkreipti didelis dėmesys | gyvulių 
veislės pagerinimą. Numatoma suda
ryti specialia« komis* Jas, kurios 
nuolat tikrins Ir prižiūrės veislinius 
gyvu'lūs-

— Nuo spalio 30 d. Vilniaus Mies
to Snviva’dvbtt, Pasų Biuras atbėgė- 
liams iŠ TSRS išdavinėja asmens 
liudijimus re’tonos snalvos. Pagal 
šiuos liudijimu.- atbėgėliams bus 
išduo-’-mos ir maisto kortelės.

— šiuo metu jau paskirstytas 
miesto ūkininkams javų ir bulvių 
prievolės kontingentas ir pradeda
ma skirstyti raguočių kontingentas.

— Geresniam Ir racionalesniam 
žemės panaudojimui daržams ar pa
sėliams, žemės sklypus Vilniaus 
Miesto Savivaldybė kitiems metams 
pradėjo nuomoti jau dabar.

— Nuo spalio 23 d. už pristatytus 
I „Sodyboj*“ supirkimo punktus bal
tuosius vėlyvuosius kopūstos padi
dėtos premijos. Anksčiau už 500 kg 
konūstų buvo duodamas 1 taškas, 
dabar už 200 kg kopūstų duodamas 
1 premijinis taškas.

Rvtnose, eidami tarny
bos pareigas, garbinga 

kario mirtimi žnvo

Vytautas Zubrtckas 
Ir Ignas Venckus 
Jų fėvvs Ir »rtimnosDs nuošir

džiai už|at-č<a
Bn. Vadi«, karininkai 

Ir kariai

Rytų irome, kovoje 
prieš bolševizmą, gar- 

AP bingal žuvo

Napo'eanuiLevinsku’,
Jo šeimą Ir artltnuos’us liūdesio 

valandą giliai užjauč ame.
Kuopas Vadas Ir kariai

LAZDIJIEČIŲ ŽODIS SAVO 
GLOBOJAMAM BATALIONUI

Lietuvių Kanų Ir Jų šeimų GIo- Į girdo ir Vytauto pulkų, kurie ne!

Ne-perseniaf suorganizuotas 
Marijamnolės aos. Liet. Karlų ir jų 
Seimu G'obos Krmltetos. Komiteto 
plrrrvnlrikae kun. Dambrauskas. 
Apskr. komitetas tuojau pradas or
ganizuoti komitetus eps. miestuose 
!r valsčiuose. Be to, numatęs pra
vesti pinigines, šiltų drabužių Ir 
knygų rlnk’lavas.

— Lapkričio 5 d- „Varpo" choras, 
ved- J- Stnfaus, Ir Vilniaus Prieš
gaisrinės Apsaugos tautinių šoklų 
en«amb'is koncertavo vienoje Vil
niaus karo IfeotfnėJe sužeistiesiems 
Uetuv'n Ir vokiečiu kariams.

• — Lapkričio 5 d. muzikas Konra
das Keveckas Kaune. įgulos bažny- 
Člė’e, suruošė vargonų muzikos kon
certą. Programoje buvo Išpildyta 
M. Reaerio’kūriniai.

— Spalio 30 d Kauno Didžiajame 
Teatre Kn-ko Danutės Nasvytytės ir 
jos «'ru-ės meno šokio koncertas, 
o lapkričio 10—11 d. Vilniaus Miesto 
Teatre.

— Snaho 25 d. Kaune Savitarpi
nės Paga’bos 2-jų me’ų sukakties 
prora buvo suruoštas literatūros ir

rašytojal „Žiburėlio“ konkurso lau
reatai J. Jankų» J Palionis ir „21- 
burėllo'* vyr. red. S. Zobarskas. Be 
načh| autorių skaitytų kūrinių, dar 
buvo išpildyti mūsų žymiųjų kom
pozitorių ir rašytojų veikalai.

— Lietuvos saugumo komendan
tas vokiečių - lietuvių kultūrinio 
ratelio vardu lapkričio 3 d. Vyt. D. 
Kult. Muzle’ųje, Kaune, atidarė vo
kiečių grafikos parodą. ISstatytl 
prof. Otto Coester, Hermann Brues- 
smann |r Hermann Kao‘e’hoen kū
rinai. 13 viso Išstatyta apie lOO 
kūrinių. Paroda bus atidaryta iki 
lapkričio 27 a.

— Šiais metais sukanka 10 metų 
nuo Antano Krlščlufcaičlo - Alšbės 
mirties. Ta! venas pirmųjų poauš? 
rio rašytoju, apysakininkų,, ėmusių 
vaizduoti lietuvių kaimo gyvenimą 1

moję bus pavaizduota senovės lietu
vių kovos dėl savo krašto laisvės Ir 
didelė jų pasieukoj.'zno dvasia.

— Lapkričio 8 d. Kaune (vyko 
antras didelis . vokiečių - lietuvių 
kultūros rate1! o kamerinės muzikos 
vakaras. Programą išpildė Berlyno 
kamerinės muzikos sąjunga, kuri su 
koncertais važinėja po Rytų Kraštą. 
Programoje buvo atlikta kamerinės 
muzikos Bacho, Dlttersdorfo Ir Hän- 
dello kūriniai.

— Kauno Valstybinis Higienos 
Institutas šiomis dienesnis paminėjo 
25-rių savo veiklos metų sukaktj. 
Sis institutas buvo (steigtas 1928 m.

— Lapkričio 7 d. Kazimiero baž
nyčioje Vi’niuje buvo suruošta Reli
ginė Surikaup’mo Valanda mūsų 
didiesiems muzikams: Čiurlioniui. 
Sasnauskui. Nautallul Ir Šimkui at
minti. Buvo at’lkta Sasnausko „Re
quiem" Ir „Lfbera". Giedojo oneros 
solistei: Kudabaitė. J. Indra, V. Ei
noris ir Miesto Teatro choras, ved. 
Pr. Budriūno. Vargonais groto muz. 
Konradas Kaveckas. Valanda buvo 
trans’luojama per Vilniaus radiją.

— Neseniai iš spaudos Išėjo nir- 
mas praktinis vadovėlis apie vrvbus. 
Tai R Karužos Ir dr A. MHkevi-

bos Komitetai apskrityse yra gavę 
globoti ir rūpintis kuriuo nors lie
tuvių batalionu Komitetai jau susi
riša su jiems pavestais globoti bata
lionais. štai, žemiau dedame Lazdijų 
koml’eto raštą savo globojamb ba
taliono vadui:

„Ponas Vade,
Kur dangus ugnimi liepsnoja, kur 

plieniniai Jūsų bataliono vyrų vei
dai kovose nušviečiami gaisrų, kur 
Lietuvos vyrai dangstomi miškų 
ge'mių ir grasinami nuolatinių pa
vojų, j ten ŠI karta atkreiptos mūsų 
širdys ir mintys,, prie m~‘:mų Lietu
vos k’riii velias- D’flklios sūnų ir 
dukterų, mokslo ir prakaito žmonių 
nuoširdumas ir užuojauta bei pasi
didžiavimas savo kariais ir Jųjų 
žygiais. Jūs. mylim! kariai, mūsų 
minčių, pagarbos ir meilės esate 
lydimi i mūšius ir pergalę, o mūsų 
visų kerštas ir pagieža siunčiama 
prieš priešą — bo’ševlzmą, tyko’ant| 
mūsų Tautos gyvybės ir garbės. 
Į laisvę Jūs žengiat, kur sau’ė šviesi, 
negąsd'na priešas, mirtis nebaisi..., 
o paskui Jus ( laisvę eina visa Lie
tuva, mes — ir čia Tėvynėje esan
tieji. ir Sibire laisvės trokštantlejl, 
ir po visą pasauli blaškomi lietu
viai.

šiuo laišku Lazdijų apskrities 
gyventojai su Jumis užmezga ryši; 
moksleivija tarnautojai, kaimų Jau
nimas, vyrai ir mergaitės rašys 
Jums ’aiškus, sve’klns Jus IŠ to’imos' 
Tėvynės parašys, e’suoJa») ai;mc leiainyje yra jaeso« o «pr-
dliąuelasi Jūsų krauju išperkama. Mk kurl kiį^, 
Lietuvos žemč su kryžiais, dirvom ,,a atbaigtas vairi«« Ir
ir mišką «. kurios vis dėlto turi daug ką bendro.

J.« Sius Jums knygas Ir laikraä-, P!rmo|i Ir svarbiausioji jų juMU« 
Mus tikėdami, kad HątuvUka. raita» 3 kad „j, jM veiksmo «'.eta 
nors truput, sutrr-r- morlas lrjyr, kalroat vial tie Ml vajriai 
žiaurias dienas, kad ilguo*. rudens Į vs,ksU1 lr )ų ksimyny,-
v. , T'L , e ,neS M’rS M’- Paskui bendri' yra Ir kai kuria
kiek giedrios, nuotaikos. I veikėjai. Tik vienojo apysakoje Jk>

Kaimų mergužėlės Jums Parapine ra pagrlndta|al!i „„treja antrintai«, 
šiltų dr?b’ri!u,. miesto gyventojai j — ■ ■ . • ■ ---- « —•
Jums paaukos savo pirštines, kad 
Rytų sne'gal Ir pūgos būtų lengviau

nežinodami praeinate pro jų kapus 
le kurio be baimės mirštate ir u».- 
mlegate šalia protėvių. Jūs esate 
■didžiausia lietuvių tautos garbė! 
Jums mes turime būt! dėkingi, nes 
Jūsų auką mes gerai suprantame 
nors gal per maža dar Jaučiame Jos 
didumą.

Lazdijų apskritie« Lietuvių xQr!ų 
ir Jų šalmų Globos Komitetui 
p. Pirmasis Generalinis Tarėjas pa
vedė globoti Ir rūpintis Jūsų Bart-

Jums, garbingas Vade ir ginklo 
Vyrai, linkime sėkmingai apgyni s 
tėviškę Ir Joje tėvais, seses ir bro
lius, linksmai grižtl ( Tėvynę, ( ža
lias todybas, kartų išpirktas, hm 
anot’ Maironio:

Retą atrasi Lietuvoj vietą, nors 
ji žydėtų rasa tarp rūtų, 

Kur už Tėvynę kraujo nelieta, kur 
atminimais garsi nebūtų**.

NAUJIEJI LEIDINIAI
Petras Kimkūnas K JEMENU KAI

MAS. Iliustravo A Kučas. Išleido 
knygų leidykla „Sakalas". Tiražas 
10.000 egz. Kaina RM. 2.10.

Naujai atgavlntojl „Sakalo“ kny
gų leidykla savo pirmuoju leidiniu 
išleido P. Rlmkūno apysakų rinkini 
„Klemėnų kaimas“ Tuo būdu P. 
Rimkūnas šiais metais pasirodo su 
antrąja savo knyga (pirmoji — 
„Našlaitėlė“ — pasaka vaikams).

škme leidinyje yra (dėtos 8 ap.v-

JÜS, VYRAI, kurie mindžfoiate 
žemę, kadaise krauju nulaistytą Al-

— Br. Daunoro Leidykla. Kaune, 
neseniai Išleido Liudo Dovydėno 
atsiminimų iš bo’šev’kmečlo laikų 
knveą „Užrašai'* Netrukus iš’els lr 
rašvfolo Steoo Zcbarsko apysakų 
rinki"' .»Arti žemės'1.

— Šiomis dienomis išėjo iš spau
dos Staslaus Būdavo nove'lų Ir ao- 
sokvmn rink'nys „Vidurnakčio sve
čiai". Knvrofe ap’« 10 novelių, ku
rios* vahduo’ama lietuvių tautos 
kančios bo’ševiku okunacijos metu.

ruošimas“. Knygą išleido „Sodyna“
— Šiomis dienomis žinomasis Vil-

kas Kačinskas šventė 20-ties scenos 
darbo metų Jubiliejų. SI reikšminga 
sukaktis kuklia* buvo neminėta 
parodomajame „Septyniolikamečių"

slre’nę Fav’tari’inel Pagalbai men‘- 
nlnkai: Ke*mo D. Teatro oneros so
listai: B’auzdžifinaitė, A. Ka’vaitytė. 
L Steue’ka, dramos artistas K. 
Gsndrimas Kauno Jaunimo Teatro --------- — -------- —
fežls’erlus S Cslkauskas, Kauno Knyg* pausla*. i’lustruota. ........... ........ . ....................... . ..
Radiofono koncertmeisteris piarl'.-l —Jonas Gralč'ūpas, kelių lyrikos . bų paroda. Parodoje da’yvauja 25 
tas A. Mrozlnskas. policijos dūdų knygų autorius šiuo metu rašo dl- žemnič'aj dai’lnlnkaj. Parodą Furuo- 
orkestras Ir chorus, dir. Br. Jonušo, I dėlę siužetinę poemą „Živilė“. Poe-1 šė Telšių LMMC

Je grjžta namo. Buvo patenkinta ir 
laiminga, kad šiandien nebuvo ilgų 
eilių- Gavo visa, kas buvo pažymė
ta ant jos trijų kortelių ir galėjo 
anksti grįžti neeno.

Valkai buvo likę pas kaimynę. — 
Kaip gera, kad pasauly yra gerų 
žmonių ir padeda vieni kitiems, — 
galvojo ponia Klevlenė, eidama nu
lytu kiemo grindiniu. — Jei nebūtų 
jų. turėtume visi trys po krautuves 
vaikštinėti. — Ir žiemą, kai Gražu
tė buvo dar mažytė, jos kaimynė 
visada Jai padėdavo.

Mediniais laiptais reikėjo lipti net 
i treti aukštą. Kai prisilaikydama 
laiptų turėkllo pasisuko durų lintc, 
pamati čia stovintį karj-

Nepažįstamasis, matyt, Jau kelin
ta kartą t rbeno | duris ir, nesu
laukdamas jų atidarant, susirūpinęs 
žvalgėsi aplink.

Kas jis? Ko ieško? Gal paklydo? 
O gal koks pravažiuojantis iš to pat 
bataliono, kuriame tarnauja Simar? 
Ir ponios Klovienės širdis ėmė t«*ip 
smarkiai plakti, kad rodos ims ir Iš
šoks Iš krūtinės. — Kaip gera būtų, 
kad čia Simas lauktų Jos sugr'.ž- 
tant. — žaibu prabėgo mintys.

Paskutiniai laiptai buvo labo! 
sunkūs, o kai sustojo ties durim s, 
drebantys pirštai ilgai negalėjo ras
ti krepšy rakto.

Jonas, it nujausdamas ką mato 
prieš save, sumišo. Viena akimirka 
Jis užmiršo visa tai. kaip buvo su
galvojęs pradėti kalbą.

— Ar č-'a gyvena ponia Klevlenė, 
“• pasaliau nedrąsiai paklausė jis.

— Taip, čia Aš pati. Dovanokite, 
kad gal ilgai reikėjo laukti. Buvau 
I krautuvę įšėlus.

— Nieko» Neilgai. Aš atvažiavau

— L klasės futbolo rungtynių ru
dens ratas eina prie pabaigos. Liko 
tik trejos rungtynės, kurios visos 
bus su P. MSK. Si komanda yra pa-

Charakteringa visiems apysakų vei
kėjams yra gimtosios žemės ne'.lė. 
„Kitos meilės praeinančios, kaip 
tikėjo kiemėniečial, o meilė že-n«d 
nemari, nes žinojo, kad tokiu pet 
(karščiu i ją puls jų valkai ir vaikų 
valkai“.

Kaimo gyvenimo atvaizdavimas 
visose apysakose yra gyvas ir įvai
rus. Štai, apysakoje: „Audra griauna 
Klemėnuose“ pavaizduotoji ■ gam’os 
šėlsta yra tokia didelė kad, rodo», ji 
viską sunaikinusi palauš Ir klemė- 
niečlus, tačiau, jei senieji dienas 
kitas ir palūžta, tai Jaunieji vėl kyla 
iš griuvėsių „...vėl lindo | juodąją 
žemę Ir ieškojo joje užsilik-.isioa

—----------------- —------------- --— r- duonos...“.
parodomajame „Scntyniollkamečlų" vėluotai (stojusi ( bendrą kovą ir. Apysakoje „žmonos be|ešl:’»ot“ 
"'aktak’v’e, kur lubiUatn pa've'klno j Jai liko sužaisti su Šarūnu, Kovu Į ypač vaizdus yra mlnkštalieži Jvls 
Teatro Meno vadovas R JuknevI-' lr LFLS. šiomis dienomis P. MqK. piršlys. Svetur laimės ieškojusius 
člus ir |te:4ce dovaną. Pfnutė’.ė teat-1 sužaidė dvejas rungtynes: P. MSK onos jr jos pavainikio sūnaus. My- 
ro salė suslrirku^os pub’’kos pakėfė su Perkūnu. Rungtynes laimėjo ^e-- ; kolo sunkų likimą matome ,Onoa 
hrtjlllatu! milžiniškas ovacijas Ir pa- kūnas 7:1. Antros rungtynės (vyto sonuje". Sunkaus Hk cno kelias yx* 
gerb4 »»«Įstojimu. j Vilniuje su Vilniaus LGSF. Rungty- k elgetai, neturinčiam artl-

ryta žemaičių dailininku meno <1«u-

pas Tamstą, tat.. Ne pas tamstą. Aš1 no, kad net pirštų galai pamėlynavo 
gavau atostogų ir važiuoju namo, j ir kraujas sustojo tekėjęs. Šventojo 
Ir— — Jonas norėjo prisiminti nors paveikslo rėmai pasidarė dvigubi ir 
vieną Žodeli iš tų, kuriuos v*$me trigub! ir paskendo ašarų splndu- 
ne vieną kartą sau kartojo. Bet j'e, I liuese. Šimtai minčių viena akimir
kai? akmuo vandeny, buvo dingę U *“ *-—*J * — *- *—
galvos.

Prašau užeiti. Prašau, — kvietė 
ponia, atrakinusi duris.

— Dėkui, — atsakė Jonas ir oa- 
ėmęs lagaminą (ėjo vidun.

Kai užsidarė gelsvos durys, kori- Aarrii Kai JBU nB1.no lueRU. Aari. 
doriuje liko tylu. Tik korid>naus ka{ aplinkui taip tuščia Ir klekvfe- 
lanvo kamne 'mizirrė mtisS vnrn n»- nag paskendęs savo varguose-.

Didelės ašaros, nuriedėjusios vei
du, nukrito ant žaliu rašalu orlra- 
šytų lapų. Paslydusi netyčia ranka 
nubraukė išsiliejusi rašalą nuo žc- 

‘ džlų: iki pasimatymo, brangioji! —
Tai buvo paskutinis vyro laiškas...

• Koridoriuje subildėjo maži smul
kūs žingsneliai. Maža rankutė, vos

. pasiekianti durų rankeną, atidarė
1 duris. Į virtuvę ibėgo Kęstu'elis.

1 Nieko neradęs, čia. jis tekinas pa
sileido i kita kembari ieškoti mn-

lango kampe 'suzirzė musė, voro po- 1 
gauta. Tik nuo aukšto palei sieną. 
nusėlino murzina katė, bailiai dat- • 
rydamosl aplink.

ks brovėsi | galva ir jautė, kaip jos 
nebetelpa galvoje, kaip kūju muga
mi ,su skausmu tvinksi smilkiniuo-

Kas bus?.. Kas bus, o Dieve bran
giausias... Kur eit ir kam pasiskųst? 
Kam, kai Jau neliko nieko. Kam.

j Vilniuje su Vilniaus LGSF. Rungty- lr sc^ut eigetal, neturinčiam erti- 
nės po kietos kovos baigėsi p. MSK | mųjų ir gyvenančiam savu gyveni- 
pergale 3:2. Po šių rungtynių L Kla- mu, sukurtas „Llepsnabarzdyle“. 
sės futbolo komandos išsirikiavo šia Mažųjų pasaulis pavaizduotos ..Ma- 
elle: 1) Tauras — 8 rungtynės — iajam malūnininke".
14 tšk., 2) Gubernija — 8 r. — 12 t, t Tėvynės, žemės ir žmonių meilė« 
3) K. LGSF — 8 r. — 9 L, 4) Per- stipriausias pavyzdys duotas epvsa- 
kūnas — 8 r. — 9 t, 5) Šarūnas — koje; trAnt prakaituotos lemto“ Cto 
7 r. — 7 t.. 8) Kovas — 7 r. — 6 t, darbštus ir kūriblngas Mykolas UJ- 

, 7’ V. LGSF — 8 r- ■ 6 t., 8) PJMSK — myli Ir veda Mortą. Visomis Jėgomis 
s r - i f m TFTÄ - » F _ i » | dIrba| kad nu08avame že

mės rėžyje. Tačiau viską palieka, 
kai Tėvynė šaukia. Ją užplūdo r«u- 

1 donasis siaubas. „Vyrams trūko 
kantrybės, kai matė Jų žemę min
dant svetimųjų kariuomenę ir Įšėlo 
tėviškės ginti, savos Žemės ir mtu

• žmonių“. Išėjo lr Mykola* Kova 
pareikalavo aukų, tačiau ne veltuL 
Jie pasiaukoję mirė, kad visiem» 
gyviesiems gyvenimas pragiedrėti^

Kai po valandos, vėl prasivėrė tos 
pačios durys, Jonas, peržengęs 
slenksti, dar kartą atsisuko ( duris .r 
ranką pridėjęs prie kepurės pasakė 
sudiev.

— Sudiev... Laimingai sugrįžti...
— Vos glrd'mal pratarė skausmo
suspaustos lūpos. I-------- ------- - — ---------  r-
- Dėkui. - atsskė Jonas. Nori-' »“^o i kitą ks<nbar| ieškoti mo

jo Jis atsidėkodamas p............... 1 ~’»*«"»" 15
paties, bet nepratarė nė--------- .. . „ . . , . . . ----- --------------- -------------------- - ------

Braškančiais laiptais, atsargiai 11° Ld»T°tÄ1 — X 81 stul,Sarte
statydamas savo skaudančia koją. Mrovų įvyko baigminės Vokietijos
jis nulipo žemyn. 1-orėJ« kiemą >r kard<ls- Ant -
tamsią ilgą tarpuvartę. Jonas .šėjo | 
gatvę. Sustojo. Pažvelgė ( kairę Ir 11 
deš’nę. atsiduso ir pamažu oaioi I

XI. 6 ir 7 d. d. Kaune Savitarpi
nės Pagalbos naudai pravėsus fut
bolo turnyras. Turnyre dalyvavo 
6 komandos: Perkūnas, LFLS, LGSF- 
Kauno Elektrinių Rajonas (KEft), 
Kovas ir Tauras. XI. 6 d. Perkūnas 
nugalėjo LGSF —KER 5:2; ir LFLS 
nugalėjo Kovą 6 — 2. XI. 7. LFLS 
sužaidė lygiomis su LGSF. Nugalė
tojas buvo išspręstas iš daugiau 
’muštų baudinių — laimėjo LFLS. | Apysakų veikėjai pakankamai Ui- 
Tauro komandai neatvykus žaisti; kimi, ypač gyvi linksmesnės nuotal- 
prieš Perkūną, laimėjimas (skaitytas kos charakteriai. Stilius nušlifuoto* 
Perkūnui. I Kalba gyva, žodinga. Bendrai, ,.Kfo-

Tuo būdu j baigmines rungtynes m$nų kaimas“ yra gražus indėli« 
pateko LFLS ir Perkūnas. Turnyro mūsų dalliojon literatūrom P. Äto> h,.. I««,,«.*« ..*11».. W|)M Jrodė> kad k gįnklamg

gant galima kurti. Cls.
nugalėtojas bus išspręstas vėliau.

— X. 3] d prie Kūno Kultoms 
Rūmų pravestos lengvaatlečių lauko 
bėgimo varžybos. Bėgikai buvo 
paskirstyti j 2 klases. A kl geriau
sia! prabėgo Vletrinas (Perkūnas) — 
19:07,5 (kelias apie 6 km). B klasėje 
pirmuoju atbėgo Liutkus (Perkūnas).

palinkėti to j n2?s’fJ® ße’svas garbanėles puošė iš gts bėgimas per laukus buvo lengva- 
ė žodžio. (-Kario sulankstyta Napoleonßka šių metų sezono uždarymas..
. . _. kenurė. Kokardos vietoie buvo ka-, _  v «1 c».,_ _kepurė. Kokardos vietoje buvo ka-, 

.. . rio galva su Šalmu lr greta stab'so----- — -------- -- - žiūrovų ivvKO oaigmines voKieziios
kardai Ant nugara« kabojo U M- futb(,fo rungly„ės farp «„«]!«,„ _ 
drfo UdrožtM Jsutuvėll«. o void.'« vienos Vienna ir Hamburgo LSV. 
spindėjo neapsakomu džiaugsmu. | Kunj,ly„M ]aimėj0 vienos Vienna 

ues nę, atsiauso ir pamatu u-uui ■ Kal Pamatė mamą, rymančią ant 3;2. Tuo būdu šiais metais Tscham- 
apytuštes krautuvių varinas nušlu- stal°- J’8 nudžiugo dar daugiau ir merio taurę laimėjo Vienna.
bavo miesto centro link. I pribėgęs orte Jos apkabino keltos. ( — Neseniai Stockholme pašven-

Kal trinktelėjo lauko durvs, užsl- Mama krūptelėjo Ir atsisuko | sūnų, tinta moderniausia ir didžiausia te
darė durys ir treč'am aukšte. Juo- Pamatęs motinos ašarotas akis, Kęs- niso halė pasaulyje. Kadangi prie 
dn durų ranka brnkšte’ėjo staiga pa-, iuite surimtėjo, ir pastatęs savo jos pastatymo daugiausia prisidėjo 
kl’d-ma | viršų lr viskas nutilo.. mažytes akutes, naklausė mamn»: i Švedijos karalius Gustavas V, tai 

Pi’nos akvs ašarų pakilo | kaban- j Mamyt. kodėl tau liūdna, ai jr pati halė pavadinta „KaraliSkaja 
ti s’enn'e Mari’ns paveikia. R-»«kų grįžau, aš Juk tavo kareivėlis.. terfiso hale“, šiuo metu vyksta var- 
piritai taip tvirtai, tvirtai suslnarl-1 J. T. | žybos dėl karaliaus taurė*

Atsiųsta paminėti
Gyd. M. Valtėnas VYRU. MOTE» 

RŲ IR VAIKU GONORĖJA (Iš Vy
tauto Didžiojo Universiteto odos ir 
veneros ligų klinikos. Vedėjas — 
Prof. Dr. Br. Sidaravičius). ^Lietu
viškosios Medicinos" 1943 m. 7 — 8 
nr. priedas. Kaunas 1943 m. 147 psL 
Leidinys iliustruotas.

LIETUVIŠKOJI MEDICINA. Me
dicinos mokslo praktikos Ir gyd. 
prof. reik, laiknaštis. 1943 m. hb“ 
pos — rugsėjo mėn. Nr. 7 — 9.

MŪSŲ GIRIOS. Miškininkystės 
žurnalas. 1943 m. rugplūčlo — spalio 
mėn. Tai antrasis atgaivintųjų -M. 
G." numeris. Turinyje: Dr. J. Mfi- 
tuso, J. Raukčio, V. Stlnsko, Jurgio 
Grlškos, E. Skersto, J. P. Kedžlo, 
T Zubavlčiaus ir kt stralpsmai. 
miškininkų gyvenimas, kronika a kt.
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PRENUMERATA: metams — 6 RM; 
pusei metg — 3 RM; 3 mėn. — 1.50 RM. 
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui, 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, pav.

1 — III mėn., IV — VI ir t. t.

MUSU GYVENIMAS KONCERTAS 
SUŽEISTŲJŲ KARIŲ 

NAUDAI

2 Ml
Tėvynės laukuose birželio gėlės 

pražydo tauriųjų sūnų krauju ap
laistytais žiedais, patrankų salvėms 
drebinant orą ir žemę. Tame karo 
sūkuryje pirmomis dienomis gimė 
vienas pirmųjų Liet. Aps. Dalinių 
Batalionas. Jis padėjo vokiečių ka
riuomenei išgrūsti raudonąją pa
baisą iš Tėvynės žemės.

Lapkričio 13 d., kai brėško pro 
Gedimino ir Trijų kryžių kalnus 
rudenio rytas, krito baltos sniegules 
po kojų ir ant šauniosios lietuviškos 
uniformos, nejučiomis, susikaupę, 
plieno šalmą gerai prisispaudę prie 
galvos, pro tautos šventovę — Auš
ros Vartus — tyliai mintyse pasi
meldę, paprašę Šv. Marijos palai
mos visuose gyvenimo žingsniuose, 
neatsižvelgdami j nieką, išvykom J 
Rytus padėti kovoje prieš bolševiz-

Lapkričdo 13-ją 2-jų metų sukakti 
kiekvienas bataliono karys sutinka 
niūriuose bunkeriuose prie šaudymo 
angų, tvirtai spausdamas ginklą. 
Mintyse pergyvena erškėčiuotus ba
taliono kelius, tų dviejų metų oūvy 
praeitus. Prisimenamas tų visų 
ginklo brolių būrys, iš kurio kiek
vienas karys vaizduotėje menasi, 
kaip čia seniai visi linksmi su daina 
žengėme, dalijomės įspūdžiais, džiau
gėmės laimėjimais, sunkiai pergy
vendami pralaimėjimus.

Jie karžygio mirtimi žuvę, šian
dien tylūs ilsisi įvairiose Rylų vie
tovėse. Sužeistieji, kurie savo bran
giu krauju aplaistė Rytų dirvonus, 
šiandien yra gyvi liudytojai mūsų 
buvusių kovų.

Batalionas tų 2-jų metų būvy tu-

■TAI
rėjo nemaža kovų ir kt. uždavinių, 
kuriuose visur pasižymėjo, kaip lie
tuviui kariui pridera. Tai |rodo pa
sižymėjimo ženklai, puošią šaunių 
vyrų krūtines bei ff ir Pol. Vado
vybės pareikšti pagyrimai už drąsu
mą, narsumą, pasiryžimą ir visų 
pavestų uždavinių gerą atlikimą. 
Tai yra kiekvieno bataliono kario 
nuopelnas, kuris vainikuoja bata-

Šios sukakties proga prisimename, 
kad mes be pertraukos jau baigia
me tarnauti 4 metus ir kai kurie 
net daugiau. Iš šauniųjų Lietums 
Kariuomenės gretų įjungti j raudo
nąjį korpą, kentėme bolševikų te
rorą, dabar 2-jus metus Išbuvome 
Rytų kovos baruose. Tačiau kovose 
nepalūžome, bet sukaupę paskutines 
pajėgas tokia pat dvasia ir atkak
lumu vykdysime ir ateityje mums 
pavestus uždavinius. Mes patikėtas 
Gedimino sostinės — Vilniaus ir 
visos Tautos pareigas tinkamai atli
kome ligšiol, atliksime ir ateityje, 
nes tikrai žinome, kad Geležinio 
Vilko staugimui nuaidėjus pane
rials, Laisvės Varpams galingai gau
džiant, grįšime | savo taip išsiilg
tąją Tėvynę Lietuvą.

3-jų kovos metų įžangoje telai
mina Aukščiausias visus mūsų gyve
nimo žingsnius. Mūsų kovos šūkis — 
Laisva Lietuva. Tikėk, Tėvyne ! 
Tavo kariai budi I

J. psk. Jonas Janulaitis

Vyriausiojo Karių ir jų šeimų Glo
bos Komiteto rūpesčiu, lapkričio 7 d. 
Kaune, buv. Karininkų Ramovės sa
lėje, įvyko pirmasis viešas koncer
tas, kurio pelnas skiriamas mūsų 
sužeistųjų karių naudai. Koncertas 
prasidėjo 16 vai. Programą atliko 
valstybės teatro, operos ir baleto jė
gos: Dambrauskaitė, Kalvaitytė, Pil
ka, Jovaišytė, Aukščiūnas, Sventic- 
kaitė, Staneika, Lietuvaitytė. Akom
panavo Morozinskas ir Kalvaitis.

Siame vyr. Komiteto surengtame 
koncerte apsilankė gen. tarėjas P. 
Kubiliūnas, o taip pat kiti tarėjai, 
vermachto atstovai, sužeistieji lie
tuvių ir vokiečių kariai ir kiti mūsų 
kariai, su svečiais ir šeimomis. Bu
vo taip pat nemaža ir Kaimo visuo
menės. Koncertas, kaip pirmasis, pa
vyko ir iš gauto pelno tikimasi ge
ros paramos mūsų sužeistiesiems 
kariams.

Tikimasi, kad panašūs koncernai 
nedelsiant bus surengti ir kitų pro
vincijos komitetų iniciatyva. Jau 
bent trečiaisiais karo metais pradė
kime organizuoti ir visu platumu 
remti mūsų kovojančius karius prieš 

į pražūtingąjį bolševizmą.

Žuvę draugai
Neilgas dar, rodos, tas laikotarpis, 

kai mūsų statybos batalionas talki
ninkauja Rytuose, tačiau jau negai- 

■lestingas's likimas spėjo pagrobti 
iš mūsų tarpo dvi Jaunas Jėgas. Dar 
neseniai abu dalijosi mūsų džiaugs
mu ir vargu, gyvendami bendrais 
troškimais padėti savo Tėvynei, ir 
dabar jų mūstj eilėse nebėra.

Pasigendame šviesiaplaukio, visa
da linksmo ir nuotaikingo eil. Vy
tauto Zubricko, kuris rugsėjo 20 d. 
naktį, saugodamas savo draugų po
ilsi ir ramybę, ginklu rankoje pasi
priešino raudonųjų banditų naikini
mo troškuliui. Tamsi naktis ir prie
šo klasta nutraukė jo jauną gyvybę. 
Jo budrumas ir auka padėjo apsau
goti kitus draugus.

Eil. Vytautas Zubrickis gimė 1925. 
III. 7 d. Kaime Buvo baigęs 4 gim-

nazijos klases.
Spalio 23 d„ eidamas tarnybos

Romus ir mažakailbis Ignas, gimęs 
1921. VII 25 d. gražioje Salantų apy
linkėj. prieš karo tarnybą mokėsi 
žemės ūkio mokykloj, norėdamas 
būti naudingu Lietuvos kaimui ir 
paskutiniu metu buvo kontrolasis- 
tentu. Tačiau lemtis jam neleido 
savo gabumų ir jėgų išskleisti, nu- 
nešdama kūrybingą gyvybę | kapus.

Abu palaidoti miestelio N. broHš- 
kose karių kapinėse. Tarp rudeninių 
berželių ir medinių kryžių Išdygo 
dar du kryžiai su lietuviškom pa
vardėm toli nuo tėvų šalies. Abu 
ilsisi tarp (vairių tautybių karių, 
ženklindami lietuviško kraujo auką 
bendroj ginklo bičiuflystėj.

Stasys Pulkauninkas

ATSIPALAEDAVĘ 18 RAUDONOJO 
JUNGO

Be š. m. „Kario'1 Nr. 30 paskelbtų 
lietuvių, kurie iš tariamosios „lietu
vių divizijos“ Sovietuose yra per
bėgę j vokiečių pusę, vienas mūsų 
karys iš Rytų praneša papildomai, 
kad taip pat yra perėję | vokiečių 
pusę dar šie lietuviai:

1) Povilas Kepenis, Juozo sūnus, 
iš Kauno.

2) Balys Baranauskas. Raseinių

3) Grigorijus Ivanovas, Archtpo 
sūnus. Zarasų aps.

4) Jonas Pikūnas, Motiejaus sū
nus, iš Simno.

5) Antanas Petkevičius, Adomo 
sūnus, Ukmergės aps.

6) Marei jonas Balbatūnas, Zarasų

7) GordŲus Labina«, Obelių vi., 
Rokiškio aps.

8) Jonas Llakas, Juozo sūnus, iš 
Kauno - Šančių.

9) Balčiūnas, Ctoelių vi., Rokiškio 
aps.

10) Navikas, Obelių vi., Rokiškio

Sis mūsų karys rašo, kad iš viso 
jam teko matyti apie 50 lietuvių, 
perėjusiu iš bolševikinės divizijos 
I vokiečių pusę, bet kitų pavardžių 
sužinoti nepavyko. Iš perėjusiųjų 
jam teko girdėti, kad be š. m. „Ka
rio" Nr. 40 paskelbtųjų, jie palikę 
gyvus dar šiuos lietuvius karius: 
kpt. Simonaiti. Itn. Rimą, vrš. Pa
li Oną (buv. Palevičlų), psk. Ziedūną, 
psk, Juozą Drandželauską, psk. Sa
kalauską. J. psk. VabolJ, j. psk. Vla
dą Jaknj ir j. psk. Adomaiti.

PAMALDOS UZ ŽUVUSIUS 
KARIUS

Lapkričio 7 d. 10 vai. šv. Jurgio 
bažnyčioje, Vilniuje, buvo laikomos 
pamaldos už žuvusius Lietuvos ka
rius. Pamaldas atlaikė Ir pamokslą 
pasakė kun. J. Panavas.

Pamaldų metu giedojo M. K. Čiur
lionio choras. Po mišių 'sugiedojo 
,.Libera", „Kovoj jūs jau žuvot" ir 
Tautos himną.

PADĖKA
Mylimam sūnui ir broliui eil. Bro

niui Tvaskul žuvus Rytų fronte, 
Lietuvos Apsaugos Dalių Ryšių Ka- 

, rininkui. Adjutantui ir Lietuvos 
i Apsaugos Daliniu kariams, užjau
tosioms mus liūdesio valandoje, 
nuoširdžiai dėkojame.

Nuliūdę
Tėvai, broliai ir seserys

. PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦

— Ieško u savo sūnaus e!l. Vinco 
Urbelio (1918. VI. 1 d.), tarnavusio 
2 art pulke Kėdainiuose, vėliau įvai
riuose artilerijos daliniuose, o nrieš 
1941. Vn. 22 d. 262. SP baterijoj 
Varėnos poligone. Kas /ką nors ži
notų apie jo likimą, prašau rašyti 
Anelei Urbelienei. Šlapaberžės p. ag. 
Kėdainių aps.

— Eli. Povilą« Repečka, prieš karą 
tarnavęs Pabradės poligone. Dingo 
pirmomis karo dienomis. Kas žinotų 
ką nors apie j|. prašoma pranešti 
Onai Repečkienei. Trakinių km., 
Kurkliai, Ukmergės aps.

Prašo atsiliepti

Nežinomas ar nepažįstamas kareivis?
Nesu kalbininkas, tačiau pastebė-. vis", kuris Iš savo brangių tautiečių 

jau, kad nei spauda, nei daugelis tau-’priimtų dovanėles ar skaitytų jam 
tiečių neranda skirtumo tarp „Neži- į adresuotus laiškus, tai tokio nėra, 
nomo Kareivio'1 ir „Nepažįstamo Rytuose yra tik daug kam nepažjs- 
Kario", o vis dėlto šios dvi sąvokos temų Lietuvių kareivių.
yra skirtingos ir viena antrai prie-| „Nežinomas Kareivis“ vadinamas
šingos. Kad spauda surado Lietuvos, tik todėl, kad jis yra nežinomas, sa- 
,.Nežinomą Kareivi“ Rytuose, yra ’ kyšime, jo kaulai buvo rasti, tik ne
daugiau negu keista, o kad tautie- j buvo žinoma kokiam laipsniui, var
čiai, pasekę jiems nurodytu pavyz-'dui ir pavardei jie priklauso, todėl 
džiu, rašo „Nežinomam Kareiviui" j jie paliko „Nežinomo Kareivio“ var- 
laiškus ir siunčia dovanėlių, tai už du kaip simbolis pagerbti visus žu-
šitą jų peikti negalima,

„Nežinomas Kareivis" ir jo kapas 
yra Kaune, Karo Muziejaus sodnely. 
Prie Jo kapo kiekvieną vakarą rū- 
kinama smilkalai, atliekama gedu
lingos apeigos ir įvairių Iškilmių 
metu uždedami vainikai. O kad Ry
tuose būtų toks „Nežinomas Karei-

Taigi nemaišykime simbolinės 
reikšmės dalyku su paprastais, ku
riems nei „Nežinomo Kareivio“ var
das. nei garbė nepriklauso. Gyviems 
kariams j Rytus rašykime . Nepažįs
tamam kariui"

Aukos kariams Rytuose
Jul. Susmaras

Kazlauską, kilusj iš Alytaus vai., 
Panemunlnkėlių km. prašo atsiliep
ti arba žinančlųjų apie jį pranešti. 
Ieško Juozas Mikučionis. Stakliškių 
Policijos Punktas. Stakliškės, Aly- 
taOs, aps.

— J. psk. Juozą Matikovą Rytuo
se prašo atsiliepti Alfr. Markauskas. 
Šiauliai, Dariaus - Girėno gt 26.

♦ - NORI SUSIRAŠINĖTI o.

— Karys Petras Bačkis Rytuose 
nori susirašinėti su lietuviais, gyve
nančiais Vokietijoje.

— Eil. Albertas Gegžna Rytuose 
nori susirašinėti su Tėvynėje gyve
nančiais tautiečiais - tėmis.

Abiejų adresus galima gauti .Ka
rio“ redakcijoje, atsiuntus pašto 
ženklą.

Per „Kario“ redakciją mūsų ka
riams Rytuose paaukojo šie asmens: 

Dovydaitis: vilnonių pirštinių su 
priedais — 1 porą, ausinių — 1, kor
tų — 1 kaladę, knygų ir žurnalų — 
24. C. Vytas: vokų — 10, rašom, po
pieriaus — 80 lap. Kazys Algėnas: 
popieriaus laiškams — 120, atviru
kų — 20, religinių paveiksliukų — 
120. Veronika Adamavičiūtė: penkis 
siuntinėlius nepažįstamiems kariams. 
Celestlnas Nagaltis: žurnalų — 15, 
brošiūrų—2. Apol. Stašaitytė: trispal
vės medžiagos. F, Dilkaitė ir M. Kic- 
la: Feldpost atvirukų — 110, sąsiu
vinių — 12, pieštukų — 4, kortų — 
1 kai., knygų — 2, tautinių ženkliu
kų — 4. Vyt. Tėvelis: žurnalų — 12. 
V. Lukošiūnas: knygų — 14, vokų 
—10, 1942 m. „Savaitės“ kompL— 1. 
V Nenorta: knygų — 7, rašom, po
pieriaus — 18 lap., plunksnų — 32 
ir pinigais — RM 30. J. Suopys: vo
ki) — 1000 ir laiškams blokų 20. Jo
nė Gaidelytė: knygų — 6.

Ir praeitame numeryje paskelbti 
asmens paaukojo per „Kario“ re
dakciją.

mmmirn nrm nn nun n n uniiTmiTmrrmTmmTffliTnTrriiTmTN'nwrrimrmrmnTmpnrm’ inTKniTriiTiinuiTiTmrrmtn'rrmiTiuĮĮ

„Kautynės" Kaune „Jau ne kartą mums teko išgirsti 
Rytuose esančių karių nusiskundi
mą tais asmenimis, kurie rašo apie 
juos, sėdėdami Kaune“. (Iš „Kario“ 
Nr. 43.). ,

J. POCIAUS KARIKATŪROS IR 
Žodžiai

KLAIDŲ ATITAISYMAS
„Kario“ Nr. 44, rašinyje „Trumpa 

29-jo Šaulių Teritorinio Korpo lie
tuviškųjų dalių iš raudonosios armi
jos atsipalaidavimo apžvalga", yra 
klaidingai išspausdintos šios pavar
dės: a) Traukimosi metu sušaudytas 
ne j. Itn. Levinas, bet j. Itn. Levū- 
nas. b) Su gen. št kpt Puknium žu
vo ne kursantas Girdus, bet kur
santas Gricius.

To pat numerio paskutiniame pus
lapyje, vrš. Jeronimo Levicko padė
koje, buvo praleistos šios pavardės: 
eil. Maižiešiaus, Noreikevičiaus ir 
eit Jono Kaminsko, kuriems /rš. 
Levickas irgi reiškia padėką.

Per Savitarpinės Pagalbos įgalio
tini P- Valentiną Braz| Subačiaus 
vai. šie gyventojai paaukojo mūsų 
kariams Rytuose:

A. Koscevičius: knygų — 5, Žur
nalų — 11. bloknotų — 2, sąsiuvinių
— 2, tautinių paveikslų — 2. V. 
Brazys: — knygų — 1, pypkių — i, 
šaškių — 1 kompl., vokų — 50, ra
šom. popieriaus — 20 lap. Kun. A. 
Balt rukenas: knygų — 1. albumų — 
1, rašom, popieriaus — 20, vokų — 
15. A. ir B. Budriai: raš. popieriaus
— 100 lap., pop. laiškams — 20 blok
notėlių — 1, kortų — 1 kai. Al. Kun- 
cė: raš. popieriaus — 40 lap. Suba
čiaus vai. raštinė: raš. popieriaus — 
100 lap., vokų — 24, plunksnų — 24, 
pieštukų — 12. K Balčiūnas: sąsiu
vinių — 10, vokų — 50, šaškių 1 
kompl. VI. Stankevičius: vokų — 
50, bloknotėlių — 5, batams .klotų
— 8 por. So pokaitė: blokų laiškams 
—1, vokų—20 Subačiaus kooperaty
vo tarnautojai: gipsini Vyti — 1. re- 
lig. paveiksliuki — 4, tepalo batams
— 5 dėž. Br. Tiškaitė: bloknotų miš
kams — 1, vokų — 20. J. Jurevičiūtė 
bloknotų laiškams — 1, vokų — 20. 
E. Laplenis: bloknotų laiškams — 3, 
vokų — 50 plunksnų — 1 dėž. Ma
lakauskienė: knygų — 12, žurnalų
— 1. Br. Baliūnlenė: — vo
kų — 50, bloknotų laiškams — 1. A. 
Lelėmenė: knygų — 12, raš. popie
riaus — 30 lap., vokų — 50. M. Ko- 
maraitė: kortų — 1 kai., raš. popie
riaus — 6 lap., vokų — 10, knygų — 
1. Kl. Sulga: knygų — 5. Vosyllenė: 
knygų — 5, šaškių — 1 kompl. Dr. 
Černiauskas: knygų — 3, skutimosi 
mašinėlių — 1 ir skut. peiliukų — 4. 
Per seniūną Petrą Pajuodi paauko
jo: J. Mikėnas: kortų — 1 kai. V. 
Seškauskas — knygų — 4. A. Vala: 
knygų — 1.

Si subatėnų auka lapkričio 10 a- 
buvo pristatyta „Kario“ redakcijom 
mūsų kariams Rytuose įteikti.

Vaikštinėjo Petras Lašas, 
žiūri — du žvirbliukai pešas; 
Pažiūrėjo, pažiūrėjo — 
Plėšt galvon didi Idėja: 
Pešas žvirbliai, žmonės pešas.- 
ku UI* ėmus ir aprašius!

Minsko pelkės. Gaujos. Karas.. 
(Geras daiktas honoraras!) 
Tiktai kaip čia? apie ką čia? 
Nieko panašaus nemačius?— 
Mąstė, svarstė, nenurimo — 
Pirko glėbi (kvėpimo.

Ir štai Petras savo bute, 
Tarsi bunkery kur būtų: 
Puola kuopa, puola pulkas — 
Sprogsta bombos, zvimbia kulkos; 
žygiai, nuotaikos laimėjus 
Iš po plunksnos Mete liejas.
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ŽIEMA ARTĖJA!
AUKOKIME MUSŲ 
FRANTO KARIAMS
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